STILL

instructiuni originale

ECV10C
ECV10iC
ECV 10

ce =

0342 0343 0344

first in intralogistics
50028011519 RO - 03/2022 - 06







Adresa producatorului si deta- >
lii de contact -

STILL GmbH 5 T I l I
Berzeliusstrale 10

22113 Hamburg, Germania
Tel. +49 (0) 40 7339-0

Fax: +49 (0) 40 7339-1622
E-mail: info@still.de

Site web: http://www_still.de

Fabricat in China

Reguli pentru compania ope-
ratoare de stivuitoare indus-
triale

Pe langa aceste instructiuni de operare, este
disponibil si un cod de practica continand in-
formatii suplimentare pentru companiile opera-
toare de stivuitoare industriale.

Acest ghid ofera informatii pentru manipularea
stivuitoarelor industriale:

« Informatii despre modul de selectare a sti-
vuitoarelor industriale adecvate pentru o
anumita zona de utilizare

+ Conditii pentru operarea sigura a stivuitoa-
relor industriale

« Informatii referitoare la operarea stivuitoare-
lor industriale

« Informatii referitoare la transport, darea in
exploatare initiala si depozitarea stivuitoare-
lor industriale

STILL



Adresa de internet si cod QR >

Informatiile pot fi accesate in orice moment
prin lipirea adresei https://m.still. de/vdma intr-
un browser web sau prin scanarea codului
QR.

50028011519 RO - 03/2022 - 06

STILL



1 Introducere

Stivuitorul dumneavoastra industrial . .. ......... ... ... . 2
Generalitali . ... e 2
Marcajul de conformitate . . .. ... .. . 3
Declaratie care reflecta continutul declaratiei de conformitate ... ................. 4
Informatii despre documentatie . . .. ....... .. ... 5
Sfera de acoperire a documentatiei. . .. ........ . . 5
Copyright si drepturi de proprietate. . . ........ .. . . 5
Explicatii ale simbolurilor utilizate . ........... ... ... .. .. . . . 6
Data publicarii si ultima actualizare aacestuimanual........................... 7
Listdde abrevieri. ... ... e 7
Directiide deplasare . . .......... i e 9
lustratii . ... 10
Considerente referitoare lamediu . .. ......... ... .. ... 11
Ambalarea. . .. ... 11
Casarea componentelor sibateriilor .. ........ ... .. .. ... .. ... . . 11
SOOI . . 12
Descrieretehnica. . . .. ... . .. .. 12
Utilizarea stivuitorului. . .. ... . . 14
Utilizarea prevazuta a stivuitoarelor . ........ ... .. ... ... . .. . . 14
Utilizarea neautorizata. . . . .. ... . e 15
Locde utilizare . ...... ... 15
Riscurileremanente. . . ... ... . . 16
Riscuriremanente . .. ... ... 16
Riscuri speciale asociate utilizarii stivuitorului si dispozitivelor auxiliare............. 16
Prezentarea generala a pericolelor si a masurilor de prevenire .. ................. 18
Pericol pentruangajati. . . ... ... 21
2 Siguranta
Definitia termenilor utilizati pentru persoane responsabile ... .................. 24
Compania OpPeratoare . .. ........ouuu it e 24
Specialist. . .. ... 24
10 ) =T 24
Principii de bazé pentruoperareasigura. . .. ......... ... ... ... . ... 26
Acoperirea asigurarii pe proprietatile companiei . .. ....... ... .. oo 26
Modificarile sireechiparea. .. ... ... .. . 26
Avertizare privind piesele care nu suntoriginale. . ............. .. ... .. .. ... 26
Deteriorare, defectiuni. . ...... ... .. e 27

T y
STILL



Dispozitive medicale . .. ......... ... 27
Vibratiile. . ..o 28
Testedesigurantd. ... ... ... 29
Efectuarea inspectiilor periodice ale stivuitorului. . .. ........ ... ... ... ... .. ... 29
Testarea izolarii. . ... ... 29
Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor . . .. ............... ... 31
Consumabile permise . . ... i 31
UleiUNile . oo 31
Lichidul hidraulic . . ... ... 32
Acidul de baterie . . ... ... 32
Eliminarea consumabilelor . ... .. ... . . .. . 33
Dispozitive de siguranta. . . . ............ .. 34
Deteriorare, defectiuni. .. ... ... .. 34
Cablurile pentru conectareabateriei . .. ............... ... ... ... ... ... ..... 34
CEM - Compatibilitate electromagnetica . . ... ........... ... ... ... ... .... 35

3 Vizualizari

Componente principale . . . ........... ... e 38
Placuta cu date tehnice si etichetede siguranfa . . . .......................... 40
Etichetd Tncarcatura. . ... ... .. . . .. .. e 41
Placutacunumele,varianta 1. ....... ... ... ... .. ... .. ... 42
Placutadeidentificare. .. ........ ... 42
Placutacunumele,varianta 2. . ........ ... .. .. ... 43
Placutadeidentificare. .. ........ ... . 43

4 Functionare

Utilizarea prevazuta a stivuitoarelor. . . . ........... ... ... ... . ... ... ... 46
Primautilizare . ....... ... . . .. 46
Verificéri zilnice inainte de utilizare . . . .......... .. ... .. ... .. ... L 46
Verificarea mediuluidelucru. .. .......... .. ... 47
Curatarea motostivuitorului . . .. ... ... ... . 48
Informatii generale despre baterii .. ......... ... ... ... L 48
Incércarea si descircarea bateriilor. . . ................. ... 49

N I
STILL



Operatiilapropulsie. . .. ... . 52
DESCIIBrE . . . .ot 52
POrnirea. . . . e 53
Deplasarea inainte/iln marsarier . . ........... . it 54
FrANa . . 55
Marsarier de siguranfa. . . ... ... .. e 56
D= - 57
Operareaclaxonului ... .......... .. e e 57
Utilizarea stivuitoruluipe opanta. . .. ... 57
Operafiihidraulice . . . ... ... . . . 60
Utilizarea catargului. . . . ... . 60
Lucrul cuTNCArCAtUN . . . . .. 61
Coborare de Urgenta . . . . ... ..ot 65
inainte de a parési echipamentul. . . ................ ... ... .............. 66
Repunerea in funcfiune a echipamentului. . . .. ............................. 67
ANCOMAra . . .. .ottt 68
Transportul stivuitorului . . .. ....... ... ... 69

5 Intrefinere

Informatii generale despre intrefinere . ... ......... .. ... .. ... L 72
Generalitati . ... ... 72
Instruirea si calificarile personalului de service siintretinere. . .................... 72
Personalul de intretinere abateriei . . . ........ ... .. ... 73
Lucrari de intretinere ce nu necesita pregatire speciala . ..................... ... 73
Date pentru inspectii tehnice siintretinere .. ......... ... .. ... ... .. . .. 73
intrefinere - 1.000 de ore/lafiecare 121luni . ................................ 73
Intrefinere — la 2000 de ore/la fiecaredoiani. . ............................. 76
Lucrdrideintrefinere . . .. ... ... . 77
Tnlocuirea bateriel . . ... ..ottt 77
Punctde lubrifiere . . ... ... 79
Verificati nivelul uleiului hidraulic. . . ....... ... .. .. . 80
Completarea uleiuluide transmisie . .. ........... ... i 81
Verificarea sigurantelor . . . . ... . . 82
Functionareapneurilor. . . ....... ... ... ... 83
Roatade directie . . ...t e 83
Roti portante - Demontare siinstalare. . .. ......... ... ... . . i 84
Rotita pivotanta - Demontare siinstalare .. .......... ... .. ... .. ... . 85
Analiza defectiunilor. . . . ... ... . . 87

T AR
STILL



Date tehnice
FisdtehnicAECV 10 ... ... . e 90
FisatehnicAECV 10iC/ECV10C. . ... ..\ttt 93

Cerinte de proiectare ecologica pentru motoarele electrice si actionarile cu
variatoarede viteza . . . .. ... ... ...

N I
STILL



1

Introducere



Introducere

Stivuitorul dumneavoastra industrial

Stivuitorul dumneavoastra industrial

Generalitati

Stivuitorul descris in aceste instructiuni de
operare corespunde standardelor aplicabile si
normelor de siguranta.

Daca motostivuitorul urmeaza sa opereze pe
drumurile publice, trebuie sa respecte regle-
mentarile nationale in vigoare in tara in care
este utilizat. Permisul de conducere trebuie
obtinut de la biroul corespunzator.

Stivuitorul este dotat cu cea mai noua tehnolo-
gie. Respectarea acestor instructiuni de ope-
rare va face posibilda manipularea stivuitorului
n conditii de siguranta. Prin respectarea spe-
cificatiilor din aceste instructiuni de operare,
functionalitatea si caracteristicile aprobate ale
stivuitorului vor fi pastrate.

Familiarizati-va cu tehnologia, incercati sa o
ntelegeti si utilizati-o Tn siguranta - prezentele
instructiuni de operare furnizeaza informatiile
necesare si ajuta la evitarea accidentelor si la
mentinerea stivuitorului intr-o stare pregatita
de operare, dupa perioada de garantie.

Prin urmare:

— Tnainte de a pune stivuitorul in functiune, ci-
titi instructiunile de operare si urmati-le.

— Respectati intotdeauna toate informatiile
privind siguranta incluse in instructiunile de
operare si pe stivuitor.

STILL



Introducere

Stivuitorul dumneavoastra industrial

Marcajul de conformitate >

Producatorul utilizeaza marcajul de conformi-
tate pentru a documenta conformitatea stivui-
torului industrial cu directivele relevante in mo-
mentul introducerii pe piata:

« CE: in Uniunea Europeana (UE)
» UKCA: in Regatul Unit (UK)

« EAC: in Uniunea Economica Euroasiatica
Marcajul de conformitate este aplicat pe pla- U K

cuta de identificare. Se emite o declaratie de

conformitate pentru pietele din UE si Regatul C n
Unit.

O modificare sau o adaugire structurala neau-
torizata adusa stivuitorului industrial poate
compromite siguranta, anuland astfel declara-

tia de conformitate. [ H [

conformity symbols

STILL



Introducere

Stivuitorul dumneavoastra industrial

Declaratie care reflecta continutul declaratiei de conformitate

Declaratie

STILL GmbH
Berzeliusstralle 10
22113 Hamburg, Germania

Declaram ca utilajul specificat este conform cu cea mai recenta versiune valabila a directivelor
specificate mai jos:

Tipul stivuitorului industrial care corespunde acestor instructiuni de operare
Model care corespunde acestor instructiuni de operare

— ,Directiva privind echipamentele tehnice 2006/42/CE*Y
— ,Regulamentul privind siguranta la livrarea utilajelor 2008, 2008 Nr. 1597“2)

Personal autorizat sa alcatuiasca documentatia tehnica:

A se vedea declaratia de conformitate

STILL GmbH

1) Pentru pietele din Uniunea Europeana, tarile candidate la UE, statele AELS si Elvetia.
2) pentru piata din Regatul Unit.

Documentul declaratiei de conformitate este compromite siguranta, anuland astfel declara-
furnizat cu stivuitorul industrial. Declaratia pre- tia de conformitate.
zentata explica conformitatea cu prevederile
Directivei CE privind echipamentele tehnice si
ale Regulamentului privind siguranta la livra- : <

sabile, daca este cazul. De asemenea, aceas-

rea utilajelor 2008, 2008 nr. 1597. . o ) . .
ta trebuie transmisa noului proprietar, daca sti-

O modificare sau o adaugire structurala neau- vuitorul industrial este revandut.

torizata adusa stivuitorului industrial poate

N I
STILL

Declaratia de conformitate trebuie pastrata cu
grija si pusa la dispozitia autoritatilor respon-



Introducere

Informatii despre documentatie

Informatii despre documentatie

Sfera de acoperire a documentatiei

STILL

« Instructiuni de operare

« Instructiuni de operare pentru dispozitivele
atasabile (echipament special)

« Lista de piese de schimb

» Reguli VDMA pentru utilizarea corecta a sti-
vuitoarelor industriale (doar pentru tarile
UE)

Aceste instructiuni de operare descriu toate
masurile necesare pentru operarea in siguran-
ta si intretinerea corespunzatoare a stivuitoru-
lui in toate variantele disponibile la momentul
tiparirii. Modelele speciale adaptate la cerinte-
le clientilor sunt documentate intr-un manual
de operare separat. Daca aveti intrebari, va
rugam sa contactati centrul de service.

Introduceti numarul fabricii si anul de produc-
tie inscriptionate pe placuta de identificare in
campul destinat pentru:

Serie de fabrica-

Va rugam sa specificati aceste numere pentru
orice solicitari de ordin tehnic.

Copyright si drepturi de proprie-
tate

Acest manual - si in consecinta toate sectiuni-
le sale - nu poate fi reprodus, tradus sau
transmis sub nicio forma unei terte parti fara
acordul scris al producatorului.

Instructiunile de operare sunt oferite pentru
fiecare stivuitor. Acest manual trebuie pastrat
cu grija si trebuie sa fie permanent la dispozi-
tia soferului si a operatorului.

Daca se pierd instructiunile de operare, opera-
torul trebuie sa solicite imediat o copie de la
producator.

Instructiunile de operare sunt incluse in lista
de piese de schimb si pot fi comandate ca pie-
sa de schimb.

Personalul responsabil pentru operarea si in-
tretinerea echipamentului trebuie sa fie fami-
liarizat cu aceste instructiuni de operare.

Compania operatoare (consultati = Capitolul

L,Definitia termenilor utilizati pentru persoane
responsabile”, Pagina 24 ) trebuie sa se asi-
gure ca toti operatorii au primit, citit si inteles
aceste instructiuni.

Va multumim pentru citirea si respectarea
acestor instructiuni de operare. Daca aveti in-
trebari sau sugestii de imbunatatire sau daca
descoperiti erori, va rugam sa contactati cen-
trul de service.




Introducere

Informatii despre documentatie

Explicatii ale simbolurilor utiliza-
te

A PERICOL

Procedura obligatorie care trebuie urmata pentru a
evita pericolele pentru viata sau accidentele.

Procedura obligatorie care trebuie urmata pentru a
evita ranirile.

A ATENTIE

Procedura obligatorie care trebuie urmata pentru a
evita pagubele materiale si/sau distrugerile.

@ INDICATIE

Penfru cerinfe tehnice care necesita atentie
deosebita.

INDICATIE DE MEDIU

Pentru a preveni problemele de mediu.

STILL



Introducere

Informatii despre documentatie

Data publicarii si ultima actuali-
zare a acestui manual

Data publicarii acestor instructiuni de operare
este tiparita pe folie.

Producatorul depune eforturi continue pentru
imbunatatirea stivuitoarelor industriale si de
aceea isi rezerva dreptul de a implementa mo-
dificari si de a respinge orice reclamatie pri-
vind informatiile oferite in acest manual.

Pentru a primi asistenta tehnica, va rugam sa
contactati centrul de service autorizat de pro-
ducatorul cel mai apropiat.

Lista de abrevieri

Aceasta lista de abrevieri se aplica tuturor ti-
purilor de instructiuni de operare. Nu toate
abrevierile care sunt enumerate aici vor apa-
rea in mod necesar in aceste instructiuni de

operare.

:\ebrewe- Semnificatie Explicatie

ArbSchG | Arbeitsschutzgesetz Imp]emep tqrea germana a dlrectlve!pr UE
privind sanatatea si siguranta muncii

Betr- . . . Implementarea germana a directivei UE

SichV Betriebssicherheitsverordnung privind echipamentul de lucru

BG Berufsgenossenschaft Compaqle qe asigurari germana pentru
companie si angajati

BGG Berufsgenossenschaftlicher Grundsatz Principii 3 ?pe"'f'c"?‘"'. de testare germane
pentru sanatatea si siguranta muncii

BGR Berufsgenossenschaftliche Regel Reguli si recomandari germane privind sa-

natatea si siguranta muncii

Reglementari germane de prevenire a ac-
cidentelor

Confirma conformitatea cu directivele eu-

DGUV | Berufsgenossenschaftliche Vorschrift

CE Communauté Européenne ropene specifice produsului (marcajCE)

CEE Commission_ on the Rules for the Approval | Comisia interna’;ionalé_l privind regulile _
of the Electrical Equipment pentru aprobarea echipamentelor electrice

DC Direct Current Curent continuu

DFU Datenferniibertragung Transfer de date la distanta

DIN Deutsches Institut fiir Normung Organizatia germana pentru standardizare

EG Comunitatea europeana

EN Standard european

TN A
STILL



Introducere

Informatii despre documentatie

;rzbrewe- Semnificatie Explicatie
Federatia Europeana de Manipulare a Ma-
FEM Fédération Européene de la Manutention |terialelor si a Echipamentelor pentru De-
pozitare
Fmax maximum Force Putere maxima
Autoritatea germana pentru monitorizare/
GAA Gewerbeaufsichtsamt publlca_rea no_rme_lor_ de prot_ectle a muncii,
protectia mediului si protectia consumato-
rului
GPRS | General Packet Radio Service Tll'ansferul pachetelor de date in retelele
wireless
Nr. ID Numar de identificare
1SO International Organization for Standardi- | Organizatia Internationala de Standardiza-
zation re
K Incertitudinea masurarii nivelurilor presiu-
PA nii acustice
LAN Local Area Network Retea cu acoperire locala
LED Light Emitting Diode Dioda luminiscenta
L Nivelul presiunii acustice la locul de mun-
p ca
L Nivelul mediu de presiune acustica conti-
PAZ nua in compartimentul soferului
LSP Centru de greutate al incarcaturii Djstap fa de la centrLjI de greutellte a|“|ncar-
caturii la fata frontala a spatelui furcii
MAK Concentratie maxima la locul de munca Cpnc?ntratllle maxime de o §ubstanta ad-
’ mise in aer la locul de munca
Max. Maxim Valoarea cea mai ridicata a unei cantitati
Min. Minim Valoarea cea mai scazuta a unei cantitati
PIN Personal Identification Number Numar personal de identificare
PPE Echipamentul de protectie personala
SE Super-Elastic Pr_1eur| super-elastice (pneuri din cauciuc
plin)
SIT Snap-In Tyre P'neurl pentru asarr)blarg simplificata, fara
piese detasate ale jantei
StVZO | StraRenverkehrs-Zulassungs-Ordnung Reglementanle germane pen_t ru circulatia
vehiculelor pe drumurile publice
TRGS | Technische Regel fiir Gefahrstoffe O_rdonarlta prlvmd_ materiale Qerlculoasg n
vigoare in Republica Federala Germania

STILL



Introducere

Informatii despre documentatie

gbrewe- Semnificatie Explicatie
Confirma conformitatea cu directivele spe-
UKCA  |United Kingdom Conformity Assessed cifice produsului care se aplica in Regatul
Unit (etichetare UKCA)
VDE ;/erbar)d der Elelktrotechnik Elektronik In- Asociatia germana pentru stiinta si tehnica
ormationstechnik e. V.
VDI Verein Deutscher Ingenieure Asociatia germana pentru stiinta si tehnica
VDMA Verband Deutscher Maschinen- und Anla- Asocia.tia germana a industriei ingineriei
genbau e. V. mecanice
WLAN | Wireless LAN Retea fara fir cu acoperire locala

Directii de deplasare

Directiile de deplasare ale vehiculului sunt
, inapoi (4), stanga (2) si dreapta

fnainte (1)
@)

STILL

>

d11670203001




Introducere

Informatii despre documentatie

llustratii

Tn multe locuri din aceasta documentatie se >
explica operarea (de obicei secventiald) a
anumitor functii sau procedurile de operare.
Pentru a ilustra aceste operatii, sunt utilizate
reprezentari schematice ale unui stivuitor.

@ INDICATIE

Aceste reprezentari schematice nu reprezinta
proiectul stivuitorului respectiv. Ele servesc
numai pentru ilustrarea procedurilor de opera-
re.

Ay
N STILL



Introducere

Considerente referitoare la mediu

Considerente referitoare la mediu

Ambalarea

Tn timpul livrarii stivuitorului, anumite parti sunt
ambalate pentru a asigura protectie in timpul
transportului. Ambalajul trebuie scos complet
nainte de prima pornire.

INDICATIE DE MEDIU

Materialele de ambalare frebuie aruncate co-
rect la livrarea stivuitorului.

Casarea componentelor si bate-
riillor
Stivuitorul este compus din diferite materiale.

Daca componentele sau bateriile trebuie inlo-
cuite sau casate, ele trebuie:

e aruncat,
« tratat sau

« reciclat in conformitate cu reglementarile re-
gionale si nationale.

@ INDICATIE

Documentatia furnizata de producatorul bate-
riei trebuie respectata pentru aruncarea bate-
riifor.

@ INDICATIE DE MEDIU

Va recomandam sa colaborati cu o companie
de gestionare a deseurilor.

STILL



Introducere

Serie

Serie

Stivuitorul electric pentru paleti este adecvat
pentru operatii de stivuire pe culoare inguste
si in spatii inchise.

Aceasta serie de stivuitoare electrice pentru

paleti include urmatoarele modele:

» 0342_ECV 10 C: stivuitor electric pentru pa-
leti cu catarg simplex pentru culoare ingus-
te cu sarcina nominala de 1000 kg.

« 0343_ECV 10i C: stivuitor electric pentru
paleti cu catarg simplex pentru culoare in-

Descriere tehnica

Acest produs este prevazut cu un sasiu com-
pact, cu contact cu solul in 4 puncte, carma
echilibrata si un sistem de control electronic
cu microprocesor. Utilajul este usor, extrem de
eficient si simplu de manevrat.

Design

Cel mai nou design ergonomic si practic,
adaptabil la toti operatorii si toate conditiile de
lucru.

Capota din poliuretan asigura stabilitate supe-
rioara si rezistenta la socuri si dispune de di-
verse spatii de depozitare.

Cadrul este fabricat din placa de otel groasa si
este adecvat pentru cele mai dure conditii de
lucru.

Sistem de directie

Directia extrem de supla simplificad manevra-
rea vehiculului in spatii inguste.

Un arc pneumatic permite carmei sa revina ra-
pid in pozitie verticala dupa ce este eliberata.
Carma

Capul de carma cu constructie mixta ofera o
rezistenta excelenta la impact.

Dispunerea ergonomica a comenzilor este
adecvata atat pentru stangaci, cat si pentru
dreptaci.

guste cu ridicare initiala si sarcina nominala
de 1000 kg.

» 0344_ECV 10 stivuitor electric pentru paleti
cu catarg duplex pentru culoare inguste cu
sarcina nominala de 1000 kg.

Claxonul, dispozitivele de ridicare si de cobo-
rare pot fi operate folosind o méana fara a
schimba prinderea.

Butonul anticoliziune integrat in capul carmei
protejeaza operatorul daca vehiculul cade.

Conducere

Unitatea de comanda electronica asigura utili-
zare confortabila si costuri reduse.

Control precis al vitezei de deplasare.

Pornire fara socuri si accelerare lina la viteza
maxima.

Pentru a frana, este suficient sa eliberati sau
sa rotiti comutatorul de directie.

Circuitul servomotorului previne deplasarea
inapoi a stivuitorului la pornirea in panta.

Sistemul hidraulic

Pompa de angrenaj actionata de un motor ra-
cit cu aer, complet incorporat.

Supapa de siguranta si frana de coboréare pro-
tejeaza sistemul hidraulic.

Sistem de franare

Frana electromagnetica cu functie de protectie
contra prafului poate fi utilizata ca o frana de
siguranta si ca o frana de parcare. Franarea
este controlata de catre unitatea de control

STILL



Introducere

Baterie

Aceasta utilizeaza o baterie de mare capacita-
te si nivelul de incarcare a bateriei poate fi vi-
zualizat pe unitatea de afisare.

pentru deplasare, electromagnetul franei ac-
tioneaza asupra axului motorului si franarea
automata este activata atunci cand carma se
afla in pozitie orizontala sau verticala (frana
opritor de capat).

STILL

Descriere tehnica




Introducere

Utilizarea stivuitorului

Utilizarea stivuitorului

Utilizarea prevazuta a stivuitoarelor

A ATENTIE Tabelul pentru caracteristici si performanta atasat la
L acest manual de utilizare va ofera informatiile nece-
sare pentru a verifica daca echipamentul este adec-

Aceastd masina a fost proiectata pentru transportul vat pentru lucrarea efectuata.
si depozitarea pe rafturi (numai stivuitoare de paleti)
a incarcaturilor ambalate pe paleti sau in containere Orice utilizare specifica trebuie autorizata de seful de
industriale concepute pentru acest scop. santier; o analiza a riscurilor potentiale asociate cu

i o . . . aceasta utilizare i va permite sa implementeze orice
Dimensiunile si capacitatea paletului sau ale contai- masuri de siguranta suplimentare necesare.

nerului trebuie sa fie adaptate la incarcatura trans-
portata si trebuie sa asigure stabilitatea.

N I
STILL



STILL

Introducere

Utilizarea neautorizata

Orice pericol cauzat ca urmare a utilizarii ne-
autorizate devine responsabilitatea operatoru-
lui sau a soferului si nu a fabricantului.

Utilizarea in alte scopuri decat cele descrise in
aceste instructiuni de operare este interzisa.

Transportarea persoanelor este interzisa.

Loc de utilizare
Stivuitorul poate fi utilizat numai in interior.

Locatiile in care este utilizat stivuitorul trebuie
sa respecte reglementarile aplicabile (starea
solului, iluminarea etc.).

Terenul trebuie sa aiba o capacitate portanta
suficienta (beton, asfalt).

Stivuitorul este adecvat pentru utilizare in inte-
rior (temperaturi cuprinse intre 5 °C si +40
°C). Altitudinea maxima pentru operarea sti-
vuitorului este de pana la 2000 m.

Utilizarea stivuitorului

Stivuitorul nu trebuie operat in zone in care
exista risc de incendiu, explozie sau coroziune
sau in zone care prezinta contaminare deose-
bita cu praf.

Stivuirea sau desfacerea stivelor nu este per-
misa pe suprafetele inclinate sau rampe.

in timpul utilizarii, operatorul (consultati capito-
lul intitulat ,Definitia termenilor utilizati pentru
persoanele responsabile”) trebuie sa asigure
disponibilitatea protectiei corespunzatoare im-
potriva incendiilor in vecinatatea stivuitorului.

in functie de utilizare, la stivuitorul industrial
trebuie asigurata o protectie suplimentara con-
tra incendiilor. Daca aveti nelamuriri, va rugam
sa contactati autoritatile competente.




Introducere

Riscurile remanente

Riscurile remanente

Riscuri remanente

Chiar daca se lucreaza cu atentie si in confor-
mitate cu toate standardele si normele in vi-
goare, posibilitatea altor pericole in timpul utili-
zarii stivuitorului nu poate fi exclusa complet.

Stivuitorul si echipamentele suplimentare se
conformeaza normelor de siguranta aplicabile.
Totusi, riscurile remanente nu pot fi excluse,
chiar daca stivuitorul este corect utilizat si in-
structiunile sunt respectate cu atentie.

Riscurile remanente persista chiar si in afara
zonelor de pericol ale stivuitorului. Persoanele
din jurul stivuitorului trebuie sa fie deosebit de
atente. Acestea trebuie sa reactioneze imediat
in caz de defectiune, incident etc.

Persoanele respective trebuie informate cu
privire la riscurile asociate utilizarii stivuitoru-
lui.

Aceste instructiuni de operare contin, de ase-
menea, instructiuni de siguranta suplimentare.
Riscurile remanente pot include:

— Pierderi de consumabile din cauza scurgeri-
lor sau ruperilor de conducte, furtunuri sau
recipiente.

Riscul de accident in timpul condusului pe
teren cu dificultati, precum suprafetele incli-
nate, suprafete neregulate sau prea alune-
coase sau in timpul condusului in conditii
de vizibilitate redusa etc.

Riscul de cadere, rasturnare sau alunecare
n timpul deplasarii stivuitorului, mai ales pe
suprafete umede sau alunecoase sau in
eventualitatea unor scurgeri de consumabi-
le.

Risc de incendiu si explozie din cauza bate-
riilor si a tensiunii electrice.

Eroare umana.

Nerespectarea reglementarilor de siguran-
ta.

Risc din cauza unor defectiuni nereparate.

Risc din cauza intretinerii si a testarii insufi-
ciente.

Risc din cauza unor consumabile inadecva-
te.

Riscuri speciale asociate utilizarii stivuitorului si dispozitivelor auxilia-

re

Aprobarea producatorului este necesara ime-
diat ce:

« Stivuitorul este utilizat diferit fata de utiliza-

rea sa normala

« Soferul nu este sigur daca poate utiliza sti-

vuitorul corect si fara risc de accident

STILL



Introducere

Riscurile remanente

STILL



Riscurile remanente

@ INDICATIE

Introducere

Prezentarea generala a pericolelor si a masurilor de prevenire

Acest tabel are rolul de a va ajuta sa evaluati
pericolele din unitatea dvs. si este valabil pen-
tru toate tipurile de vehicule. Acesta nu este

exhaustiv.

— Respectati reglementarile nationale din tara
n care se utilizeaza stivuitorul.

inhalat

esapament ale motoru-
lui diesel

Pericol Plan de actiune Bifa Observatii
< efectuat
- Nu este cazul

Echipamentele stivui- | Testarea (o} Daca aveti indoieli,

torului nu respecta nor- consultati corpul de

mele locale control competent al
fabricii sau compania
de asigurari a angaja-
torului

Absenta abilitatilor sau | Instruirea soferului (0] Principiul DGUV

a calificarilor soferului | (asezat si in picioare) 308-001
Permis de conducere
VDI 3313

Utilizarea de catre per- | Accesul cu cheie per- (0]

soane neautorizate mis numai persoanelor

autorizate

Stivuitorul este in con- | Inspectia si rectificarea o} Ordonanta germana

ditii nesigure periodica a defectelor privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV)

Risc de cadere la utili- | Conformitatea cu nor- (0] Ordonanta germana

zarea platformelor de | mele nationale privind siguranta si sa-

lucru (diverse legi nationale) natatea la locul de
munca (BetrSichV) si
Asociatia Profesionala
Germana

Vizibilitate redusa din | Planificarea resurselor O Ordonanta germana

cauza incarcaturii privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV)

Contaminarea aerului | Evaluarea gazelor de O Reglementari tehnice

pentru substante peri-
culoase (TRGS) 554 si
Ordonanta germana
privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV)

STILL




Introducere

Riscurile remanente

Pericol

Plan de actiune

Bifa
+ efectuat

- Nu este cazul

Observatii

Evaluarea gazelor de (o} Lista valorilor limita va-
esapament ale motoru- labile in Germania
lui GPL (MAK-Liste) si Ordo-
nanta germana privind
siguranta si sanatatea
la locul de munca
(BetrSichV)
Utilizarea nepermisa | Asigurarea de instruc- (0] Ordonanta germana
(utilizare necorespun- |tiuni de operare privind siguranta si sa-
zatoare) natatea la locul de
munca (BetrSichV) si
legea germana privind
sanatatea si protectia
muncii (ArbSchG)
Instructiuni scrise pen- o} Ordonanta germana
tru sofer privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV) si
legea germana privind
sanatatea si protectia
muncii (ArbSchG)
Ordonanta germana (6]
privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV),
respectati instructiunile
de operare
La alimentare
a) Motorina Ordonanta germana o}
privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV),
respectati instructiunile
de operare
b) GPL Regulamentul DGUV 0]
79, respectati instruc-
tiunile de operare
La incarcarea bateriei | Ordonanta germana o} VDE 0510-47 (= DIN

de actionare

privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV),
respectati instructiunile
de operare

EN 62485-3): in spe-
cial

- Asigurati o ventilatie
adecvata

- Valoarea izolatiei in
intervalul permis

STILL



Riscurile remanente

Introducere

Pericol Plan de actiune Bifa Observatii
+ efectuat
- Nu este cazul
La utilizarea incarca- | Ordonanta germana o} Ordonanta germana
toarelor de baterii privind siguranta si sa- privind siguranta si sa-
natatea la locul de natatea la locul de
munca (BetrSichV), re- munca (BetrSichV) si
gulamentul DGUV regulamentul DGUV
113-001 si respectati 113-001
instructiunile de opera-
re
La parcarea stivuitoa- | Ordonanta germana (0] Ordonanta germana
relor pe GPL privind siguranta si sa- privind siguranta si sa-
natatea la locul de natatea la locul de
munca (BetrSichV), re- munca (BetrSichV) si
gulamentul DGUV regulamentul DGUV
113-001 si respectati 113-001
instructiunile de opera-
re
La operarea sistemelor de transport fara sofer
Calitate neadecvata a | Curatati/eliberati caile (0] Ordonanta germana
drumului de acces privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV)
Echipamentul de incar- | Repozitionati incarca- (0] Ordonanta germana
care este incorect/a tura pe palet privind siguranta si sa-
alunecat natatea la locul de
munca (BetrSichV)
Comportament de de- | Instruirea angajatilor o} Ordonanta germana
plasare imprevizibil privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV)
Rute blocate Marcarea rutelor (0] Ordonanta germana
Eliberati caile de acces privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV)
Rute care se intersec- | Anuntati regula priori- (0] Ordonanta germana
teaza tatii de trecere privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV)
Fara detectarea per- | Instruirea angajatilor (6] Ordonanta germana

soanelor la plasarea
bunurilor in stoc si pre-
luarea bunurilor din
stoc

privind siguranta si sa-
natatea la locul de
munca (BetrSichV)

STILL




STILL

Introducere

Pericol pentru angajati

Compania operatoare trebuie sa identifice si
sa evalueze pericolele implicate in utilizarea
stivuitorului. De asemenea, aceasta trebuie sa
stabileasca ce masuri privind siguranta si sa-
natatea la locul de munca sunt necesare pen-
tru a proteja angajatii. Trebuie elaborate si pu-
se la dispozitia soferului instructiuni de opera-
re corespunzatoare, in mod adecvat. Trebuie
desemnata o persoana responsabila pentru
sanatate si siguranta.

Constructia si dotarea stivuitorului trebuie sa
corespunda Directivei privind utilajele
2006/42/EC si, prin urmare, sunt identificate
cu simbolul CE. In consecint4, acesti factori
nu sunt inclusi in evaluarea riscurilor; la fel ca
si dispozitivele atasabile, care isi au propria
etichetare CE. Compania operatoare trebuie,
totusi, sa selecteze tipul si dotarea stivuitoare-
lor pentru a respecta prevederile locale privind
operarea.

Riscurile remanente

Rezultatele trebuie s fie publicate. In cazul
operatiilor cu stivuitorul care implica situatii
periculoase similare, este permisa rezumarea
rezultatelor. Aceasta prezentare generala
(consultati capitolul intitulat ,Privire de ansam-
blu asupra pericolelor si a masurilor de preve-
nire“) este destinata sa asigure conformitatea
cu conditiile acestor reglementari. Prezentarea
generala specifica principalele cauze ale acci-
dentelor in caz de nerespectare. Daca sunt
implicate alte riscuri operationale majore,
acestea trebuie luate de asemenea in consi-
derare.

Conditiile de lucru pentru stivuitoare sunt intr-
o foarte masura asemanatoare pentru nume-
roase locatii. Prin urmare, pericolele pot fi re-
zumate intr-o singura prezentare generala. Se
recomanda ca informatiile furnizate de catre
compania de asigurari relevanta a angajatoru-
lui sa fie respectate in acest sens.




Introducere

Riscurile remanente

N I
STILL



2

Siguranta



Definitia termenilor utilizati pentru persoane responsabile

Definitia termenilor utilizati pentru persoane responsabile

Compania operatoare

Compania operatoare este persoana fizica
sau juridica care opereaza stivuitorul industrial
sau sub a carei autoritate se utilizeaza stivui-
torul industrial.

Compania operatoare trebuie sa se asigure ca
stivuitorul este utilizat numai in scopul pentru
care a fost conceput si in conformitate cu in-
drumarile de siguranta stipulate in prezentele
instructiuni de operare.

Specialist

Specialistul se considera a fi:

« O persoana a carei experienta si a carei
pregatire tehnica i-au permis sa-si insu-
seasca cunostinte relevante privind stivui-
toarele industriale

« O persoana care este de asemenea familia-
rizata cu reglementarile nationale privind
sanatatea si siguranta si cu directivele si

Soferii

Acest stivuitor industrial poate fi condus numai
de persoane adecvate, care au cel putin 18
ani, au fost instruite pentru conducerea de ve-
hicule, au fost teste de catre operator sau un
reprezentant autorizat, pentru a-si demonstra
abilitatea de a conduce si a manipula incarca-
turi si au fost instruite in mod specific pentru
conducerea acestui stivuitor. De asemenea,
sunt necesare cunostinte speciale pentru ope-
rarea stivuitorului.

Cerintele de instruire in conformitate cu para-
graful §3 din Health and Safety at Work Act
(Legea sanatatii si sigurantei in munca) si pa-
ragraful §9 din reglementarile privind siguranta
la locul de munca sunt indeplinite daca soferul
a fost instruit conform BGG (General Em-
ployers' Liability Insurance Association Act -
Legea generala privind asigurarea de raspun-
dere a angajatorilor) 925. Respectati normele
nationale in vigoare in tara dvs.

Compania operatoare trebuie sa se asigure ca
toti utilizatorii citesc si inteleg informatiile pri-
vind siguranta din aceste instructiuni.

Compania operatoare este responsabila pen-
tru programarea si efectuarea corecta a verifi-
carilor de siguranta periodice.

La efectuarea acestor verificari, se recomanda
respectarea specificatiilor nationale privind
performanta.

conventiile tehnice general recunoscute
(standarde, reglementari VDE, reglementari
tehnice ale altor state membre ale Uniunii
Europene sau tari semnatare ale tratatului
de infiintare a Zonei Economice Europene).
Aceasta expertiza ii permite sa evalueze
starea stivuitoarelor industriale in ceea ce
priveste sanatatea si siguranta

STILL



Definitia termenilor utilizati pentru persoane responsabile

Drepturile, obligatiile si regulile de com-
portament ale soferilor

Soferul trebuie instruit in ceea ce priveste
drepturile si obligatiile sale.

Soferului trebuie sa i se acorde drepturile cu-
venite.

Soferul trebuie sa poarte echipament de pro-
tectie adecvat (imbracaminte de protectie, in-
caltaminte de protectie, casca de protectie,
ochelari de protectie, manusi) pentru conditiile
de lucru si incarcatura de ridicat. Este necesar
un tip de incaltaminte rezistent pentru a asigu-
ra conditii optime pentru condus si franare.

Soferul trebuie sa fie familiarizat cu manualul
de operare, iar acesta trebuie sa fie perma-
nent la dispozitia sa.

Soferul trebuie:

« safi citit si inteles manualul de operare

* sa se fi familiarizat cu operarea in siguranta
a stivuitorului,

+ sa fie apt din punct de vedere fizic si psiho-
logic pentru a conduce in siguranta stivuito-
rul.

Consumul de droguri, de alcool sau de medica-
mente care afecteaza reaciiile dduneaza capacitatii
soferului de a conduce stivuitorul!

Persoanele aflate sub influenta substantelor mai sus
mentionate nu au permisiunea sa lucreze sub nicio
forma pe sau cu un stivuitor.

Este interzisa utilizarea de catre per-
soane neautorizate

Soferul este responsabil pentru stivuitor in tim-
pul programului de lucru. El nu trebuie sa per-
mita persoanelor neautorizate sa opereze sti-
vuitorul.

La parasirea stivuitorului, soferul trebuie sa il
asigure impotriva utilizarii neautorizate, sco-
tand cheia, spre exemplu.

T AR
STILL



Principii de baza pentru operarea sigura

Acoperirea asigurarii pe proprie-
tatile companiei

Proprietatile companiei sunt foarte adesea zo-
ne cu trafic restrictionat pentru public.

@ INDICATIE

Se recomanda revizuirea asigurarii de raspun-
dere operationala astfel incat asigurarea sa
acopere stivuitorul in ceea ce priveste tertii, in
eventualitatea unei deteriorari provocate in zo-
nele cu trafic restrictionat pentru public.

Modificarile si reechiparea

Daca stivuitorul dvs. urmeaza sa fie utilizat in
conditii speciale (de ex., depozit frigorific sau
zona cu protectie la foc), acesta trebuie echi-
pat in mod special si, daca este cazul, trebuie
sa primeasca aprobare pentru a fi utilizat in
acest scop.

Daca stivuitorul dvs. este utilizat pentru activi-
tati care nu sunt specificate in indrumari sau
n aceste instructiuni si trebuie modificat sau
redotat in acest scop, este important sa se re-
tina ca orice modificare structurala ar putea
afecta manevrarea stivuitorului in timpul con-
dusului, precum si stabilitatea stivuitorului si ar
putea conduce la accidente. De aceea trebuie
sa contactati producatorul inainte de a efectua
vreo modificare. Este necesara permisiunea
de la producator pentru orice modificare care
poate afecta stabilitatea stivuitorului.

Orice modificare sau transformare in construc-
tia stivuitorului este interzisa fara permisiunea
scrisa, prealabila a producatorului. S-ar putea
sa fie necesara si autorizatia acordata de au-
toritatile competente.

CAZ SPECIAL: daca producatorul nu mai ac-
tiveaza Tn acest domeniu si este putin proba-
bil ca activitatea sa sa fie preluata de catre
un succesor

Tn acest caz specific, puteti planifica 0 modifi-
care sau o schimbare la stivuitorul dvs., cu
conditia ca:

« Modificarea sau schimbarea sa fie proiecta-
te, testate si implementate de catre unul
sau mai multi ingineri experti in domeniul
stivuitoarelor industriale si al sigurantei
acestora

« Sa se pastreze o inregistrare a proiectului,
a diferitelor teste si a implementarii modifi-
carii sau schimbarii

« Sa se aprobe si sa se efectueze modificari
adecvate ale placutelor cu date privind ca-
pacitatea, ale autocolantelor, etichetelor si
instructiunilor de operare

« sa fie atasata o etichetad permanenta si vizi-
bila pe stivuitor care sa indice natura modifi-
carii, precum si data efectuarii acesteia, nu-
mele si adresa companiei care a efectuat
lucrarile.

Avertizare privind piesele care nu sunt originale

Piesele, dispozitivele atasabile si accesoriile
originale sunt proiectate special pentru acest

26 50028011519 RO - 03/2022 - 06

stivuitor. Va atragem atentia asupra faptului ca
piesele, dispozitivele auxiliare si accesoriile

STILL



STILL

furnizate de catre alte companii nu au fost tes-
tate si aprobate de catre STILL.

Deteriorare, defectiuni

Orice deteriorare sau defectiune observata pe
stivuitor sau pe accesorii trebuie raportata
imediat personalului responsabil. Stivuitorul si
accesoriile nu trebuie utilizate niciodata inain-
te de a fi reconditionate corect deoarece nu se
poate garanta siguranta acestora pentru ope-
rare sau conducere.

Mecanismele si comutatoarele de siguranta
nu trebuie eliminate sau dezactivate in niciun

Dispozitive medicale

Functionarea dispozitivelor medicale, de
exemplu un pacemaker sau un aparat auditiv
poate fi afectatd. Consultati doctorul sau pro-
ducatorul pentru a afla daca dispozitivele me-
dicale au suficienta protectie impotriva interfe-
rentelor electromagnetice.

Principii de baza pentru operarea sigura

A ATENTIE

Instalarea sau utilizarea unor astfel de produse poate
avea un impact negativ asupra designului stivuitoru-
lui si Ti poate afecta astfel siguranta activa sau pasiva
la conducere.

Va recomandam sa obtineti aprobare de la produca-
tor si, daca este cazul, de la autoritatile de reglemen-
tare relevante fnainte de instalarea unor astfel de
piese. Producatorul isi declind orice responsabilitate
pentru orice daune provocate de utilizarea pieselor si
accesoriilor care nu sunt originale.

caz. Valorile predefinite constante nu trebuie
modificate.

Lucrarile la instalatiile electrice (de ex., conec-
tarea unui radio, a unor lumini suplimentare
sau a altor accesorii) sunt permise numai cu
aprobarea producatorului.




Principii de baza pentru operarea sigura

Vibratiile
Vibratiile la care sunt expuse mainile si A ATENTIE
bratele

Valoarea de mai sus poate fi utilizata pentru a com-
Urmétoarea valoare este valabild pentru toate para stivuitoarele din aceeasi categorie. Aceasta va-
L R loare nu poate fi utilizata pentru a determina expune-
modelele de stivuitoare: rea zilnica efectiva a operatorului la vibratii in cursul
* 3,<25 m/s2 functionarii in conditii efective a stivuitorului; aceste
vibratii depind de situatiile de utilizare (starea solului,
metoda de utilizare etc.) si, prin urmare, expunerea
@ INDICATIE zilnica trebuie calculata utilizénd date de la locul de
utilizare.

Este obligatoriu sa se specifice vibratiile la ni-
velul méinifor si bratelor, chiar daca valorile nu
indlica niciun pericol, ca in acest caz.

N I
STILL



Teste de siguranta

Teste de siguranta

Efectuarea inspectiilor periodice >
ale stivuitorului _ .
Compania operatoare trebuie sa se asigure ca
stivuitorul este verificat de un specialist cel pu-
tin o data pe an sau dupa incidentele deosebi- e
te. STILL
RegelmaRige Priifung chee Prifne
Ca parte a acestei inspectii, este necesara ) oton
testarea starii tehnice a stivuitorului, in raport e 08I1041EG,
. Py . T H 99/92/EG

cu.S|guranta in caz Fje acmdentg. In plus, sti- P
vuitorul trebuie verificat cu atentie pentru de- richt das Profrotofol
tectarea defectelor care ar fi putut fi cauzate ﬁg' Higtd do g
de utilizarea necorespunzatoare. Trebuie 0 Europésmne de g

. . la Manutention <
creat un jurnal de testare. Rezultatele inspec- N J
tiei trebuie pastrate pana ce vor fi realizate in-
ca alte minimum doua inspectii. 6219003020

Data inspectiei este indicata printr-un autoco-
lant atasat pe stivuitor.

— Planificati cu centrul de service autorizat
efectuarea testarilor periodice ale stivuitoru-
lui.

— Respectati instructiunile pentru verificarile
efectuate asupra stivuitorului in conformita-
te cu FEM 4.004.

Compania operatoare trebuie sa se asigure ca

toate defectiunile sunt remediate fara intarzie-
re.

— Informati centrul de service autorizat.

@ INDICATIE

In plus, respectati reglementsrile nationale din
lara de utilizare.

Testarea izolarii

Izolatia stivuitorului trebuie sa prezinte o rezis-
tenta suficienta a izolatiei. Din acest motiv,
testarea izolatiei in conformitate cu DIN EN
1175 si DIN 43539, VDE 0117 si VDE 0510
trebuie efectuata cel putin o data pe an, ca
parte a testarii FEM.

T y
STILL



Teste de siguranta

Rezultatele testarilor izolatiei trebuie sa fie cel
putin egale cu valorile de testare prezentate in
urmatoarele doua tabele.

— Pentru testarea izolatiei, contactati centrul
de service autorizat.

Procedura exacta pentru aceasta testare a

izolatiei este descrisa in manualul de atelier

pentru acest stivuitor.

@ INDICATIE

Sistemul electric al stivuitorului si bateriile de
actionare trebuie verificate separat.

Valori de testare pentru bateria de actionare

Tensiune de . . .
Element test recomanda- M3suratori TENEID [Tl | VIR e s st
3 nala Upgagt re
50 VDC 24 volfi >1200 Q
Baterie 100 V c.c. SZHT ﬁ:rtar bate- 48 volti > 2400 Q
100 Vc.c. 80 volti > 4000 Q

Valori de testare pentru intreg stivuitorul

Tensiune nomi- | Tensiune de tes- | Valori de testare pentru sti- | Valori minime pe durata de
nala tare vuitoare noi viata

24 volti 50 VDC Min. 50 kQ > 24 kQ

48 volti 100 V c.c. Min. 100 kQ > 48 kQ

80 volti 100 V c.c. Min. 200 kQ >80 kQ

STILL



Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor

Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor

Consumabile permise

Consumabilele pot fi periculoase.

Este necesara respectarea normelor de siguranta la
manipularea acestor substante.

Uleiurile

A PERICOL

Uleiurile sunt inflamabile!

— Respectati prevederile legale aplica-
bile

Nu permiteti contactul uleiurilor cu
componentele fierbinti ale motorului.

Fumatul, focul si flacarile deschise
sunt interzise!

Uleiurile sunt toxice!

— Evitati contactul si nu ingerati.

— Tn cazul inhalérii de abur sau fum,
respirati imediat aer curat.

Tn caz de contact cu ochii, clatiti din
abundenta cu apa (cel putin 10 minu-
te) si apoi consultati un oculist.

Tn caz de ingerare, nu induceti voma.
Cautati imediat asistenta medicala.

Contactul intens prelungit cu pielea poa-

te conduce la pierderea uleiurilor din pie-

le si la iritarea pielii

— Evitati contactul si nu ingerati.

— Purtati manusi de protectie!

— Dupa contact, spalati pielea cu sapun
si apa, apoi aplicati un produs de in-
grijire a pielii.

Schimbati-va imediat hainele si incal-
tarile imbibate cu ulei.

STILL

Consultati tabelul de intretinere pentru sub-
stantele permise care sunt necesare pentru
operare.

Exista riscul de alunecare pe uleiul varsat, mai ales
cand acesta este combinat cu apa!

— Colectati imediat uleiul varsat, utilizand un agent
care absoarbe uleiul in conformitate cu reglemen-
tarile.

@ INDICATIE DE MEDIU

Uleiurile polueaza apa!

Depozitati intotdeauna uleiul in recipiente care
se conformeaza normelor in vigoare.

Evitati varsarea uleiurilor.

Colectati imediat uleiul varsat, utilizand un
agent care absoarbe uleiul in conformitate cu
normele.

Aruncati uleiurile uzate conform normelor in
vigoare.



Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor

Lichidul hidraulic

UACATENTIET & INDICATIE DE MEDIU

in timpul operérii stivuitorului, lichidele

hidraulice sunt sub presiune si devin pe- Lichidul hidraulic este o substanta care po-
riculoase pentru sanatate. “ |
lueaza apa!

— Nu varsati lichidele! o o . R
. . . Depozitati intotdeauna lichidul hidraulic in re-
— Respectati prevederile legale aplica- Al ’ <
bile cipiente care se conformeaza normelor.

— Nu vérsati lichidele pe componente Evitati varsarea.
fierbinti ale motorului.
Lichidul hidraulic varsat trebuie indepartat

imediat cu agenti de absorbire a uleiului si eli-
minat conform normelor.

— Nu permiteti contactul cu pielea.
— Evitati inhalarea lichidelor pulverizate.

— Patrunderea lichidelor sub presiune in L .
piele este deosebit de periculoasa da- Eliminati uleiul hidraulic uzat conform norme-
ca acestea sunt evacuate la presiuni lor.
mari din cauza unor scurgeri la siste-
mul hidraulic. In caz de vatamare, so-
licitati imediat ingrijire medicala.

— Pentru a evita accidentarea, utilizati
echipament de protectie personala
adecvat (de exemplu, manusi de pro-
tectie, ochelari de protectie, elemente
de protectie a pielii si produse pentru
ingrijirea pielii).

Acidul de baterie
AATENTE AATENTE
/£

Acidul de baterie contine acid sulfuric di- Acidul de baterie contine acid sulfuric di-

zolvat. Acesta este toxic. zolvat. Acesta este coroziv.
— Evitati contactul si nu ingerati. — Cand lucrati cu acid de baterie, purtati
imbracaminte de protectie si protectie

— in caz de vatamare, solicitati imediat

ngrijire medicala. pentru ochi.

— Aveti grija ca acidul sa nu ajunga pe
imbracaminte sau pe piele si sa nu
patrunda in ochi; daca se intampla
acest lucru, clatiti imediat cu apa cu-
rata din abundenta.

— n caz de vitimare, solicitati imediat
ngrijire medicala.

— Spalati imediat orice strop de acid de
baterie cu o cantitate mare de apa.

— Respectati prevederile legale aplica-
bile

@ INDICATIE DE MEDIU

N I
STILL



Norme de siguranta pentru manipularea consumabilelor

— Eliminati acidul de baterie uzat in conformi-
tate cu reglementarile aplicabile.

Eliminarea consumabilelor

« Orice scurgere de lichide, precum ulei hi-
draulic, lichid de frana sau ulei de angrena-
je trebuie indepartata imediat cu un agent

@ INDICATIE DE MEDIU

Materialele care trebuie eliminate dupa opera-

tiile de intretinere, reparatie si curatare trebuie degres.arjt. . L
colectate sistematic si eliminate conform re- * Se aplica reglementarile pentru eliminarea
glementarilor. Respectati normele nationale in uleiului uzat.
vigoare in fara dvs. Lucrarile pot fi efectuate « Orice scurgere a acidului de baterie trebuie
numai in spatiile destinate acestui scop. Aveti neutralizata imediat.
grijd sa minimizati, cat mai mult posibil, orice
impact asupra mediului.

y 4

STILL



Dispozitive de siguranta

Dispozitive de siguranta

Deteriorare, defectiuni

Orice deteriorare sau defectiune observata pe
stivuitor sau pe accesorii trebuie raportata
imediat personalului responsabil. Stivuitorul si
accesoriile nu trebuie utilizate niciodata fnain-
te de a fi reconditionate corect deoarece nu se
poate garanta siguranta acestora pentru ope-
rare sau conducere.

Mecanismele si comutatoarele de siguranta
nu trebuie eliminate sau dezactivate in niciun

Cablurile pentru conectarea
bateriei

A ATENTIE

Utilizarea prizelor cu cabluri pentru conectarea bate-
riei care nu sunt ORIGINALE poate fi periculoasa
(consultati referintele despre achizitionare din catalo-
gul cu piese de schimb)

caz. Valorile predefinite constante nu trebuie
modificate.

Lucrarile la instalatiile electrice (de ex., conec-
tarea unui radio, a unor lumini suplimentare
sau a altor accesorii) sunt permise numai cu
aprobarea producatorului.

STILL



CEM - Compatibilitate electromagnetica

CEM - Compatibilitate electromagnetica

Compatibilitate electromagnetica (CEM) este
o calitate cheie caracteristica stivuitorului.

CEM presupune

« limitarea emisiilor de interferente electro-
magnetice la un nivel care asigura functio-
narea fara probleme a altor echipamente in
mediu.

« asigurarea unei rezistente suficiente la in-
terferentele electromagnetice externe pen-
tru a garanta functionarea corespunzatoare
la locul de utilizare planificat in conditiile de
interferenta electromagnetica preconizate.

Astfel, un test de compatibilitate electromag-
neticad masoara in primul rand interferenta

STILL

electromagnetica emisa de stivuitor, apoi veri-
fica suficienta rezistenta la interferentele elec-
tromagnetice la locul de utilizare planificat.
Sunt luate o serie de masuri electrice pentru a
se asigura compatibilitatea electromagnetica a
stivuitorului.

A ATENTIE

Reglementarile CEM pentru stivuitor trebuie respec-
tate.

Dupa inlocuirea componentelor stivuitorului, compo-
nentele de protectie impotriva interferentelor electro-
magnetice trebuie instalate si conectate din nou.




CEM - Compatibilitate electromagnetica

N I
STILL



3

Vizualizari



Vizualizari

Componente principale

Componente principale

Ansamblurile stivuitorului

O©CoONOOLWN =

S

Carma

Cheie de contact

Lampa cu LED

Capacul catargului

Cilindru de ridicare

Indicator de descarcare a bateriei
Conector de incarcare a bateriei
Comutator frana de urgenta
Mecanism de ridicare

Baterie

Sasiu

Roata echilibrare
Capac (jos)
Volan

Capac (sus)
Rezervor

Pompa hidraulica

d11670203002

STILL



Vizualizari

Componente principale

Carma

d11670203003
18 Buton ,coborare” 21 Buton semnal de avertizare
19 Buton ,ridicare” 22 Comutator de siguranta anticoliziune

20 Comutator deplasare

STILL



Vizualizari

Placuta cu date tehnice si etichete de siguranta

Placuta cu date tehnice si etichete de siguranta

&
H—Eo M

Only use in EVC10iC
2 .E

and put on the surface
of rubber part

11 Chassis Number CT0342x000x for ECV10C
Chassis Number CT0343xxxxxx for ECV10iC

d11670203006

1 Placuta de identificare a stivuitorului 8 Sigla companiei
2 Eticheta de interzicere 9 Autocolant SIGLA
3 Eticheta de siguranta pentru catarg 10 Curba de incarcare
4 Eticheta de avertizare (Numai pentru versiu- 11 Numar caroserie vehicul

nea cu ridicare initiala) 12 Eticheta de avertizare (Numai pentru versiu-
5 Eticheta indicare nea cu ridicare initiala)
6 Eticheta pentru ancorarea stivuitorului 13 Eticheta Importator (pentru Marea Britanie)
7 Eticheta pentru siguranta in conducere (Po-

zitie de ajustare numai pentru versiunea cu
ridicare initiald)

N I
STILL



STILL

Eticheta Tncarcatura

Aceasta eticheta indica relatia dintre pozitia
centrului incarcaturii si incarcatura maxima.

Tnainte de incarcare, asigurati-va c& incarcatu-
ra si distanta pana la centrul incarcaturii se in-
cadreaza in intervalul permis de pictogramele

de capacitate portanta.

Ty I
T T T E
— I -

kg
400 500 600 700

20

d11670203005

50028011519 RO - 03/2022 - 06 41



Placuta cu numele, varianta 1

Placuta de identificare

13
12
11

AP WN =

[}

42

1
\

2 3

== i

| . .

Type-Mydele-Typ / Serial no.-No. de série]

Serien-Nr. / year-année-Bauj

/7]

Rated drive power
Puissance motr. .norn.
Nenn-Antriebsleist.

L /

Rated capa

o
Nenn-Tragfdhigkeit

Battery voltage
Tension batterie
Batteriespannung

Musse a vude

ZI§ —%al || 5
~&g

Unladen mass H- 4

[

mtng f"UChOHS 22113 Hamburg

voir German
c € - e Boiaatng  emany

e ‘* kg

e STILL GmbH |
BerzeliusstraBe10 \7

10

Tip

Numar de serie

Anul de fabricatie

Masa proprie in kg

Greutate maxima permisa a bateriei in kg
(numai pentru stivuitoarele electrice)
Greutate minima permisa a bateriei in kg
(numai pentru stivuitoarele electrice)
Masa proprie (greutatea proprie) in kg fara
baterie

50028011519 RO - 03/2022 - 06

9

10
11
12
13

-8
E1133_016

Producator

Consultati datele tehnice din aceste instruc-
tiuni de operare pentru informatii mai deta-
liate

Eticheta CE

Putere de antrenare nominala in kW
Tensiunea bateriei in V

Capacitate nominala

STILL



Placuta cu numele, varianta 2

Placuta de identificare

) — STILLGmBH_ /
STrOMLL | R22% Hambure
Type-M Typ / Serial no.-No. de série-Serien-Nr. / yaar-nnnée-Baujahr
l

Industrial fruck / Chariot de manutation / Flurforderzeug
Rated capacity Unladen mass
13 Capacité nominale Mme a vide
Nenn-ngf!hlgheit

12 mﬂ:‘, _ | min. :|
11 %nm“mm .
( é @@ - ‘s?e'{\e@'n:ﬂm%m \\8

9

N O o N

1 Tip 9 Consultati datele tehnice din aceste instruc-
2 Numar de serie tiuni de operare pentru informatii mai deta-
3 Producator liate
4 An de fabricatie 10 Marcajul de conformitate:
5 Masa proprie in kg Marcajul CE pentru pietele din UE, tarile
6 greutate max./min. permisa a bateriei in kg candidate la UE, statele AELS si Elvetia
(numai pentru stivuitoarele electrice) Marcajul UKCA pentru piata din Regatul
7 Masa proprie (greutatea proprie) in kg fara Unit
baterie Marcajul EAC pentru piata Uniunii Economi-
8 Cod matrice de date ce Euroasiatice
1 Putere de antrenare nominala in kW
12 Tensiunea bateriei in V

50028011519 RO - 03/2022 - 06 43

STILL



Vizualizari

Placuta cu numele, varianta 2

13 Capacitate nominala

@ INDICATIE

 Este posibil sa existe mai multe marcaje de
conformitate pe placuta cu numele.
Marcajul EAC poate fi, de asemenea, am-
plasat in imediata vecinatate a placutei cu
numele.

STILL



4

Functionare



Utilizarea prevazuta a stivuitoarelor

A ATENTIE

Aceasta masina a fost proiectata pentru transportul

si depozitarea pe rafturi (numai stivuitoare de paleti)
a incarcaturilor ambalate pe paleti sau in containere
industriale concepute pentru acest scop.

Dimensiunile si capacitatea paletului sau ale contai-
nerului trebuie sa fie adaptate la incarcatura trans-
portata si trebuie sa asigure stabilitatea.

Prima utilizare

Tabelul pentru caracteristici si performanta atasat la
acest manual de utilizare va ofera informatiile nece-
sare pentru a verifica daca echipamentul este adec-
vat pentru lucrarea efectuata.

Orice utilizare specifica trebuie autorizata de seful de
santier; o analiza a riscurilor potentiale asociate cu
aceasta utilizare ii va permite sa implementeze orice
masuri de siguranta suplimentare necesare.

Realizat
v x
Verificati functiile de control deplasare inainte si inapoi.
Verificati functiile de control ridicare si coborare.
Verificati starea contorului.
Verificati functionarea sistemului de franare.
Verificati comutatorul de oprire de urgenta.
Verificati claxonul.
Verificati functionarea marsarierului de siguranta.
Verificati starea bateriei.
Verificati functionarea directiei.
Verificati sa nu existe scurgeri de ulei.
Verificati daca rotile sunt stranse.
Verificari zilnice inainte de utilizare
Realizat
v x

componentelor.

Verificati functionarea comutatorului de operare, a echipamentului de afisare si a

Verificati functionarea sistemului de alarma.

Verificati functionarea comutatorului de interblocare.

Verificati functionarea opririi de urgenta a comutatorului de oprire de urgenta.

Verificati functionarea sistemului de directie.

Verificati functionarea setarii de comutare la deplasare.

46 50028011519 RO - 03/2022 - 06

STILL



STILL

Functionare

Verificarea mediului de lucru

Realizat
v x

Verificati conectorul de incarcare a bateriei.

ca este necesar.

Verificati daca conexiunile cablurilor bateriei sunt stranse si lubrifiati polii bateriei da-

Verificati rotile motoare si rolele pentru uzura si deteriorari.

Verificati functiile sistemului hidraulic.

Verificati functia de franare a franelor electromagnetice.

Verificati daca functiile optionale functioneaza normal.

Verificarea mediului de lucru

Nu uitati sa verificati cu atentie mediul de lucru
fnainte de utilizare.

Nu trebuie sa existe urme de scurgeri de con-
sumabile sub echipament.

Zona de lucru trebuie sa fie libera. Nu trebuie
sa existe obstacole sau persoane pe ruta de
deplasare.

Soferul trebuie sa fie atent la orice lucru care

ar putea impiedica operarea in siguranta:

* Nu trebuie sa existe persoane in apropierea
vehiculului

« Nu trebuie sa existe persoane sub furci du-
pa ridicarea furcilor

« Soferul nu trebuie sa foloseasca un player
media sau alte dispozitive electronice care

ii pot distrage atentia de la obiectele incon-
juratoare

« Nu trebuie sa existe urme de vaselina pe
podea

Soferul trebuie sa fie deosebit de atent la
transportul marfurilor. Dimensiunea bunurilor
poate afecta manevrarea vehiculului si obtu-
reaza vizibilitatea. Soferul trebuie sa inceti-
neasca la franare sau rotire, deoarece stivuito-
rul se poate rasturna.

Soferul trebuie sa incetineasca atunci cand
trece peste obstacole, pentru a preveni pier-
derea echilibrului stivuitorului si vibratiilor mai-
nii si bratului soferului.




Functionare

Curatarea motostivuitorului

Curatarea motostivuitorului

Curatarea depinde de tipul de utilizare a stivui- A ATENTIE

torului. Daca stivuitorul vine in contact cu ele- o . i 3 »

mente corozive, precum apa saratd, ingrisa- Nu cura_at,a_tl _stlvunorul Q|rect cu jet de apa; NU folositi
. L . . solventi si hidrocarburi care pot deteriora componen-

minte, produse chimice, ciment etc., ar trebuie tele stivuitorului.

sa fie curatat cu mare atentie, pe céat posibil,

dupa fiecare ciclu de utilizare. Este preferabil

sa folositi aer comprimat si detergenti. Utilizati

carpe umede pentru a curata partea exterioa-

ra a corpului.

Informatii generale despre baterii

Puteti alege diferite tipuri de baterii. Acestea
trebuie sa respecte cu strictete instructiunile @ INDICATIE
producétorului. Stivuitorul trebuie parcat intr-un loc corespun-
Respectati detaliile si proprietatile indicate pe ﬁ%’:ﬁ;ﬁgﬁﬁgﬁ:ﬂwﬂ! 4 atunci cand ba-
eticheta tipului de baterie. ’

A ATENTIE

@ INDICATIE

« Intretinerea bateriei sau incércarea acesteia
se poate efectua numai de catre personalul
calificat in conformitate cu aceste instructiu-
ni i cu instructiunile producatorului baterier.

» Reumplerea bateriilor cu o solutie electroliti-
cd este inlerzisa daca acestea sunt un tip
care nu necesita intretinere.

« Baterifle sunt reciclate in conformitate cu re-
glementarile nationale, respectafi regula-
mentele relevante.

 Focul deschis este interzis atunci cand ma-

nipulati baterijle, deoarece gazul poate pro-

voca o explozie.

Materialele sau lichidele neinflamabile pot fi

depozitate in locurile in care sunt incarcate

bateriile. Fumatul este interzis in locurile
respective, iar acestea frebuie aerisite co-
respunzator.

«  Opriti vehiculul inainte de a incepe incarca-
rea sau instalarea/inlocuirea bateriilor.

« Inainte de finalizarea lucrarilor de intretine-
re, asigurafi-va ca toate cablurile sunt co-
nectate corect si ca nu interfereaza cu alte
piese ale vehiculului.

» Echijpamentul de stingere a incendiilor tre-
buie sa fie pregatit.

N I
STILL

Pe baterie nu trebuie amplasate obiecte metalice sau
conductoare, pentru a preveni un scurtcircuit al bate-
riei.



Functionare
Incarcarea si descarcarea bateriilor

Incarcarea si descarcarea ba-
teriilor

@ INDICATIE

Masuri de precautie la incarcare

«  Vehiculul trebuie parcat intr-o incapere bine
ventilata.

» Nu trebuie sa existe piese metalice pe su-
prafata bateriei.

« Inainte de a incepe incarcarea, verificati
foate conexiunile cablurilor si conectorii cu
fisa pentru a observa deteriorari evidente.

» Reglementarile de siguranta privind bateria
s/ producatorul dispozitivului de incarcare
trebuie respectate cu strictete.

Introducere pentru indicatorii bateriei >
(cu contor de utilizare)

Indicatorul nivelului bateriei afiseaza nivelul de
fncarcare ramas si numarul de ore de functio-
nare.

Dupa pornirea dispozitivului cu cheia de con-
tact, nivelul de incarcare si timpul total functio-
nare ramase vor fi afisate.

Indicatorul nivelului de incarcare ramas isi va
schimba culoarea in functie de modificarea in-
carcarii.

Nivel de incarcare ra-

Culoare indicator mas (valoare de refe-

rinté) 411670204015
Verde 70-100 % 1 Indicatorul nivelului de incarcare ramas
Portocaliu 30-60 % 2 Contor de utilizare (afigeaza timpul total de

functionare)

Rosu intermitent 0-20%

@ INDICATIE

Atunci cand bateria este descarcata in propor-
fie de 70 %, indicatorul va lumina rosu intermi-
tent si va declansa o avertizare de ,nivel sca-
zut al bateriei”.

T y
STILL



Functionare

Incércarea si descarcarea bateriilor

@ INDICATIE

Atunci cand bateria este descarcata in propor-
fie de 80 %, ultimele doua leduri indicatoare
lumineaza rosu intermitent si declanseaza o
avertizare de ,baterie descarcata”. Bateria tre-
buie incarcata.

@ INDICATIE

Acest vehicul are o functie de protectie la ten-
siune joasa. Atunci cand vehiculul incetineste
dar furca incd poate fi ridicata, vehiculul va
ardata ca tensiunea bateriei este insuficienta si
controlerul va activa functia de protectie la
tensiune joasa. Bateria trebuie incarcata in
momentul respectiv.

Contorul de utilizare (2) afiseaza timpul total
de functionare. Intervalul de afisaj este de in-
tre 0,0 si 9999,0 ore si inregistreaza timpul to-
tal petrecut cu operatii de conducere si ridica-
re. Acest lucru este afisat in fundal.

Procedura de incarcare

— Masuri de precautie pentru control Verificati
conformitatea cu cerintele de incarcare.

— Parcati stivuitorul conform specificatiilor.

— Deconectati fisa de retea (1), apoi conecta-
ti-o la o sursa de alimentare electrica adec-
vata.

A ATENTIE

Exista un risc de avariere a echipamentului.

Intervalul tensiunii de incarcare este 100 - 240 V. Va
rugam sa nu depasiti acest interval de tensiune.

-
- d11670204001

STILL



Functionare

Incércarea si descarcarea bateriilor

Indicator de incarcare a bateriei (2)

Indicator de incarcare a bate-
riei (2)

Descriere

Analiza defectiunilor

Ledul rosu ramane aprins

ncarcatorul efectueaza incar-
carea

Stare normala

Ledul verde ramane aprins

Incércarea bateriei este finali-
zata

Stare normala

Ledul galben ramane aprins

Defectiune la baterie

Tensiunea bateriei este mai
mica de 13 V sau mai mare de
325V

Led galben intermitent

Defectiune a echipamentului
de incarcare

Supracurent de iesire;
supratensiune de iesire;
temperatura echipamentului de
incarcare este prea mare.

Led rosu intermitent

Nu exista curent de iesire din
echipamentul de incarcare

Echipament de incarcare dete-
riorat;
scoateti bateria.

Ledurile indicatoare nu se
aprind

Defectiune a echipamentului
de incarcare

Cablul de alimentare de intrare
este deconectat sau echipa-
mentul de incarcare este dete-
riorat.

STILL




Functionare

Operatii la propulsie

Operatii la propulsie

Descriere

Acest dispozitiv este conceput pentru utilizare
in interior, in medii nepericuloase. Temperatu-
ra de lucru trebuie sa fie in intervalul specifi-
cat.

Aceste modele respecta standardul EN 12895
privind compatibilitatea electromagnetica.
Functionarea corecta nu mai poate fi garanta-
ta in zone in care campurile electromagnetice
pot depasi pragurile specificate in standard.

Stivuitoarele trebuie utilizate pe teren uscat,
curat si plat.

Stivuitoarele cu ridicare la inaltime mica fara
ridicare initiala pot trece peste rampe si pante
mici. Stivuitoarele cu ridicare la inaltime mica
cu ridicare initiala pot trece peste obstacole
mai mari.

Incarcaturile trebuie sa fie omogene, cu o inal-
time maxima recomandata de 2 m.

A ATENTIE

Adaptati intotdeauna conducerea la conditiile de te-
ren (suprafete denivelate etc.), in special la zonele
de lucru periculoase si la incarcatura.

A ATENTIE

— Pentru a impiedica atingerea solului cu partea in-
ferioara a sistemului de ridicare, ridicati intotdeau-
na furcile pana la jumatate din inaltime fnainte de
punerea in miscare.

— Nu uitati sa opriti alimentarea electrica inainte de
a parasi echipamentul.

— Pentru protectie eficienta, este obligatorie purta-
rea incaltamintei de siguranta.

— In timpul deplasarii, catargul trebuie s3 fie inclinat
inapoi si incarcatura trebuie sa fie in pozitie cobo-
rata.

A ATENTIE

Instructiuni privind siguranta in conducere

— Soferul trebuie sa conduca incet in curbe si la in-
trarea in pasaje inguste.

— Soferul trebuie sa mentina intotdeauna o distanta
de franare sigura fata de vehiculele sau de per-
soanele din fata sa.

— Soferul trebuie sa evite franarea brusca, virarea
prea rapida si depasirile in zone cu vizibilitate sca-
zuta.

A ATENTIE

Zona de lucru a stivuitorului industrial trebuie sa fie
luminata adecvat.

Daca zona de lucru nu este luminata suficient, tre-
buie instalate spoturi de lucru pentru a va asigura ca
soferul poate sa vada corespunzator.

N I
STILL



Functionare

Pornirea

— Trageti comutatorul de oprire de urgenta (2) > @j
in pozitia ridicat.

Operatii la propulsie

d11670204002

— Ruotiti cheia de contact (1) in pozitia ON, in- >
dicatorul luminos al bateriei se va aprinde.

d11670204014

STILL



Functionare

Operatii la propulsie

— Puneti carma in pozitia de conducere(M) si
folositi comutatorul de transmisie pentru a
controla directia si viteza.

@ INDICATIE

» F este deplasare inainte.

* R este deplasare in marsarier.
» Beste frana.

* M este deplasarea.

@ INDICATIE

Atunci cand cdrma este in pozitia de frana(M),
fréna electromagnetica este blocatd si vehicu-
lul nu poate fi condus.

Deplasarea inainte/in marsarier

Deplasarea inainte

— Utilizati degetul mare pentru a apasa comu-
tatorul de transmisie, crescand forta usor si
treptat in directia (F).

Vehiculul va accelera si se va deplasa inainte
n functie de presiunea aplicata pe comutato-
rul de transmisie.

Deplasarea in marsarier

— Utilizati degetul mare pentru a apasa comu-
tatorul de transmisie, crescand forta usor si
treptat in directia (R).

Vehiculul va accelera si se va deplasa inapoi
n functie de presiunea aplicatd pe comutato-
rul de transmisie.

>

R

F

d11670204003

d11670204004

STILL



Functionare

Frana >

Operatii la propulsie

12

@ INDICATIE

Performanta de franare a echipamentului de-
pinde foarte mult de starea suprafetei solului.
Acest aspect trebuie luat in considerare in tim-
pul conducerii stivuitorulur.

@ INDICATIE

Soferul trebuie sa conduca cu grija si cu aten-
tie. Cand nu exista pericol, soferul trebuie sa
utilizeze cu moderatie fréna pentru a evita de-
plasarea incarcaturii sau detasarea remorcii.

Franarea poate fi efectuata in urmatoarele
moduri:

» Frana de oprire de urgenta

» Franare automata

« Franare regenerativa

 Franare in marsarier

Frana de oprire de urgenta

— Apasati comutatorul de oprire de urgenta
(2); alimentarea electrica a echipamentului
va fi intrerupta.

Franare automata

— Eliberarea carmei (1) va declansa franarea
fortata.

Slabirea carmei (1) va duce la deplasarea
acesteia in zona de franare (B). Alternativ, co-
borarea carmei in zona franei (B) in partea de
jos va declansa, de asemenea, franarea forta-
ta.

A ATENTIE

n cazul in care carma se misca incet in pozitia de
frana, identificati cauza si remediati defectiunea.

Daca este necesar, inlocuiti arcul cu gaz!

Franare regenerativa

— Eliberati comutatorul de transmisie. Comu-
tatorul de transmisie va reveni automat in
pozitia initiala si vehiculul va intra in starea

T y
STILL



Functionare

Operatii la propulsie

de franare regenerativa. Atunci cand acesta
incetineste pana la <1 km/h, frana electro-
magnetica va duce la oprirea motorului.

A ATENTIE

Deschideti comutatorul de transmisie; in cazul in ca-
re comutatorul de transmisie nu poate reveni rapid la
pozitia initiala sau se reseteaza foarte incet, identifi-

cati cauza si remediati defectiunea.

Franare in marsarier

— Trecerea comutatorului de transmisie in di-
rectia opusa in timpul deplasarii franeaza
vehiculul prin curent in marsarier pana cand
acesta incepe sa se deplaseze in directia
opusa.

Marsarier de siguranta

Pentru a proteja soferul impotriva oricarui risc
de a fi prins intre un obstacol si utilaj, capatul

carmei este prevazut cu un marsarier de sigu-
ranta.

La declansarea marsarierului de siguranta(1),
echipamentul se va opri imediat; apoi va puteti
deplasa incet inapoi in directia furcii.

d11670204006

STILL



Functionare

Directia

— Rotiti carma (1) spre stanga sau dreaptain >
functie de directia dorita.

Operatii la propulsie

Operarea claxonului >

Claxonul trebuie utilizat pe rute cu vizibilitate
slaba si la intersectii.

— Apasati butonul claxonului (1) aflat pe bratul
carmei.

d11670204009

Utilizarea stivuitorului pe o panta

@ INDICATIE

Nu se recomanda utilizarea incorecta a stivui-
torului pe pante. Acest lucru solicita in mod
deosebit moforul de tractiune, frdnele si bate-
ria.

TN y
STILL



Functionare

Rampele trebuie abordate intotdeauna cu ma-
re atentie:

« Nu incercati niciodata sa accesati o panta a
carei inclinare este mai mare decat cea
specificata in fisa tehnica a stivuitorului

« Asigurati-va ca solul este curat si ca are o

suprafata nealunecoasa, precum si ca tra-
seul este liber

Operatii la propulsie

Urcare pe pante >

Urcarea pantelor trebuie sa se faca intotdeau-
na cu spatele, cu incarcatura pozitionata in- )
spre varful pantei. 1R ‘

Fara incarcatura, va recomandam sa urcati
0
pantele cu fata. \

d11670204007

Coborare pe pante >

Coborarea pantelor trebuie sa se faca intot-
deauna cu fata, cu incarcatura pozitionata in-
spre varful pantei.

Fara incarcatura, se recomanda ca pantele sa
fie coborate cu fata.

in toate cazurile, trebuie sa va deplasati cu vi-
teza foarte mica si sa franati foarte lent.

A PERICOL

Pericol de moarte si/sau pericol de deteriorare gra-
va a echipamentului.

Nu parcati stivuitorul in panta. Nu faceti niciodata vi-
raje in ac de par si nu utilizati scurtaturi pe o panta. 1670204008
Soferul trebuie sa conduca foarte incet pe pante.

N I
STILL



Functionare

A ATENTIE

Risc de ranire grava si/sau de deteriorare grava a
echipamentelor.

Operatii la propulsie

Conducerea pe o panta care depaseste inclinarea
specificata este interzisa din cauza capacitatii de fra-
nare limitata.

Pornire in panta

— Activati butonul de comanda a directiei in
directia dorita.

— Asezati carma in pozitia de antrenare.

— Eliberati butonul de comanda pentru a fra-
na.

STILL



Functionare

Operatii hidraulice

Operatii hidraulice
Utilizarea catargului
A ATENTIE

Numai dispozitivul de ridicare specificat poate fi utili-
zat. Soferul trebuie sa primeasca recomandari referi-
toare la aspectele practice ale dispozitivului de ridi-
care.

A ATENTIE

Nu puneti niciodata mainile in aproprierea mecanis-
mului de ridicare.

A ATENTIE

Ecranul de protectie a catargului trebuie sa fie intot-
deauna la locul sau, fixat corect si curat pentru a ofe-
ri 0 vizibilitate buna.

A PERICOL

Tncarcaturile care nu sunt amplasate si fixate in
conformitate cu reglementarile reprezinta un risc de
accidentare.

— Instruiti intreg personalul sa paraseasca zona de
pericol. Daca o persoana se afla in zona de peri-
col, opriti imediat echipamentul.

— Transportati doar incarcaturi care au fost ampla-
sate si fixate in conformitate cu reglementarile.
Adoptati masuri de protectie corespunzatoare da-
ca incarcatura este in pericol de rasturnare sau
cadere in timpul transportului.

— Nu utilizati unelte de manevrare deteriorate pentru
a manevra o incarcatura.

— Nu stati niciodata sub componente de incarcatura
ridicate.

— Personalului i se interzice sa intre in componente
de incarcatura.

— Acest echipament nu trebuie utilizat pentru a ridi-
ca persoane.

— Tncercati s& deplasati furcile pana cand acestea
se afla sub bunuri.

STILL



Functionare

A ATENTIE

Tnainte de ridicarea bunurilor, soferul trebuie sa se
asigure ca bunurile sunt codificate corect si stivuite
bine.

Operatii hidraulice

Greutatea nu trebuie sa depaseasca sarcina nomina-
1a a acestui echipament.

Nu asezati incarcaturi lungi oblic pe furci.

Ridicarea si coborérea catargului >

— Apasati butonul de ridicare(2) pana cand
marfurile ajung la inaltimea dorita, apoi eli-
berati butonul.

— Apasati butonul de coborare(18) pana cand

bunurile sunt coboréate la inaltimea dorita,
apoi eliberati butonul.

A ATENTIE

Pentru a evita scurtarea duratei de viata a cilindrului,
ncercati sa evitati ridicarea furcilor la fnaltimea maxi-
ma cand ridicati.

d11670204010

Lucrul cu incarcaturi
— Tnainte de ridicarea unei incarcaturi

Asigurati-va ca greutatea incarcaturii nu depa-
seste capacitatea de ridicare a echipamentu-
lui.

— Consultati capacitatea nominala specificata
pe placuta cu capacitatea nominala a echi-
pamentului.

— De asemenea, asigurati-va ca incarcatura
este stabila, bine echilibrata si centrata intre
furci pentru a evita caderea vreunei parti a
incarcaturii.

— Verificati daca latimea incarcaturii este
compatibila cu latimea furcii.

A ATENTIE

Trebuie purtata incaltdminte de siguranta.

T AR
STILL



Functionare

Operatii hidraulice

A ATENTIE

Transportarea persoanelor este strict interzisa.

A PERICOL

Este esential s& reduceti viteza cand va apropiati
de o curba sau cand va deplasati pe podele ume-
de.

A ATENTIE

Nu atingeti incarcaturile din apropiere sau incarcatu-
rile pozitionate langa incarcatura manipulata sau in
fata acesteia.

Aranjati incarcaturile cu un spatiu mic intre ele, pen-
tru a le impiedica sa intre in contact una cu alta.

Ridicarea unei incarcaturi de pe sol

— Apropiati-va de bunuri cu atentie atunci
cand conduceti vehiculul.

— Coborati furcile astfel incat sa fie usor de in-
trodus in palet.

— Introduceti furcile sub palet.

— Tn cazul in care bunurile sunt mai scurte de-
cat furcile, mutati bunurile cativa centimetri
de la capatul furcilor pentru a nu zgéria par-
tea din fata a bunurilor.

— Ridicati bunurile cativa centimetri.

Transportul unei incarcaturi >

A PERICOL

Este interzisa stafionarea personalului sub sau lan-
ga stivuitor cand incarcatura este Tn pozitie ridicata.

Nu transportafi niciodaté o Tncarcatura cu furcile in
pozitie ridicatd, deoarece echipamentul poate de-
veni instabil.

— Deplasati-va intotdeauna inainte, pentru vi-
zibilitate optima.

d11670204011

N I
STILL




Functionare

— La transportarea unei incarcaturi pe o pan-
ta, urcati si coborati cu incarcatura intot-
deauna ascendent. Nu va deplasati nicioda-
ta transversal pe panta si nu efectuati viraje
n ac de par.

— Deplasarea in marsarier trebuie utilizata nu-
mai pentru depunerea unei incarcaturi.
Deoarece vizibilitatea in aceasta directie
este limitata, trebuie sa va deplasati numai
cu viteza foarte redusa.

— Nu conduceti niciodata cu o incarcatura in-
stabila.

— Daca vizibilitatea este redusa, lasati alta
persoana sa va ghideze.

— Aveti grija la cai de trecere joase, usi joase,
schele, conducte etc.

— Pentru a facilita deplasarea peste obstaco-
le, mariti garda la sol.

— Verificati daca latimea incarcaturii este
compatibila cu latimea culoarului.
Depunerea unei incarcaturi pe sol

— Deplasati cu atentie incarcatura in zona de
depunere.

— Coborati incarcatura pana cand bratele fur-
cilor sunt libere.

— Deplasati furcile in directie dreapta inapoi.

— Ridicati din nou furcile cativa centimetri.

A ATENTIE

Aveti grija sa nu atingeti incarcaturile alaturate sau
pe cele din spatele echipamentului.

A ATENTIE

Nu atingeti incarcaturile alaturate sau incarcaturile
pozitionate in spatele echipamentului.

A ATENTIE

inainte sa eliberati incarcatura, asigurati-va ca nu
exista nicio persoana in apropiere.

Operatii hidraulice

STILL



Functionare

Operatii hidraulice

Stivuirea unei incarcaturi

— Conduceti cu atentie utilajul in locul nece-
sar.

— Ridicati furcile vizibil deasupra nivelului la
care urmeaza sa fie plasata incarcatura.

— Conduceti stivuitorul inainte pana la rafturi.

— Coborati incarcatura pana cand bratele fur-
cilor sunt libere.

— Deplasati furcile in directie dreapta inapoi.

— Coborati furcile din nou pana cand ajung la
cativa centimetri deasupra pamantului.

Este interzisa stafionarea personalului sub sau lan-
ga stivuitor cand incarcatura este Tn pozitie ridicata.

Preluarea unei incarcaturi de la inaltime

— Conduceti cu atentie utilajul in locul nece-
sar.

— Ridicati furcile la inaltimea paletului.
— Miscati cu atentie furcile inainte sub palet.

— Ridicati furcile pana cand paletul este scos
de pe rafturi.

— Deplasati-va cu stivuitorul in marsarier pen-
tru a elibera paletul.

— Coborati bunurile din nou pana cand aces-
tea sunt la cativa centimetri deasupra pa-
mantului.

A ATENTIE

Daca echipamentul are un control de ridicare initiala,
luati bunurile de pe rafturi. Pentru a mentine stabilita-
tea maxima, nu utilizati niciodata controlul de ridicare
initiala, pentru a evita supraincarcarea echipamentu-
lui.

>

d11670204012

d11670204013

STILL



Functionare

Coborare de urgenta

Electrovalva este prevazuta cu un surub de
coborare de urgenta pentru coborare manuala
de urgenta. Aceasta operatiune poate fi exe-
cutata daca sistemul hidraulic prezinta o eroa-
re. Electrovalva cu surubul de coborare de ur-
genta este situata pe corpul supapei pompei
hidraulice.

Operatii hidraulice

A ATENTIE

Nu stati in apropierea furcilor atunci cand bratele fur- 2 411670204017
cii sunt coboréte.

Tineti intotdeauna mainile pe surub in timpul cobora-
rii, astfel incat sa puteti opri operatiunea de coborare
n orice moment.

— Desurubati cele doua suruburi mari cucap >
plat (1) si scoateti capacul (2).

116702_04-005

STILL



Functionare

Inainte de a périsi echipamentul

Surubul de coboréare de urgenta este situat pe [>
electrovalva (2).

inainte de a parasi echipa- >
mentul

A ATENTIE

Opriti intotdeauna utilajul pe o suprafata orizontala,
la distanta de rutele de trafic.

— Coboréati bratele furcilor in pozitia cea mai
joasa.
— TIntrerupeti contactul (1).

— Apasati comutatorul de oprire de urgenta
).
— Daca utilajul trebuie scos din functiune pen-

tru o perioada prelungita, deconectati co-
nectoarele bateriei.

@ INDICATIE

Daca stivuiforul urmeaza sa fie scos din uz
pentru mai mult de doua luni, acesta trebuie
parcat intr-un loc uscat, ferit de inghet.

116702_07-002

d11670204002

STILL



Functionare

@ INDICATIE

La scoaterea din uz, stivuitorul trebuie ridicat
pe cric, astfel incét nicio roata sa nu mai atin-
ga solul. Acesta este singurul mod de a
garanta ca rotile si rulmentii rofilor nu se dete-
rioreaza.

@ INDICATIE

Masuri de precautie inainte de scoaterea din

uz

 Curatafi stivuitorul in mod corespunzator.

« Verificati franele.

 Verificati nivelul uleiului hidraulic. Daca este
necesar, completafi-.

» Aplicati un strat subtire de ulei sau de vase-
lind pe toate componentele mecanice ne-
vopsite.

« Lubrifiati stivuitorul conform planului de lu-
brifiere.

« Deconectati fisele bateriei, curatati bateria
s/ aplicati vaselind speciala pe borne.

» Aplicati pe toate contactele electrice expuse
un spray de contacte adecvat.

@ INDICATIE

Bateria trebuie incarcata in fiecare luna pentru
a evita epuizarea bateriei prin auto-descarca-
re, deoarece sulfatarea poate distruge bateria.

Repunerea in functiune a echipamentului

Repunerea in functiune a echipamentului

— Curatati stivuitorul in mod corespunzator.

— Lubrifiati echipamentul conform cerintelor
de lubrifiere si service.

— Curatati bateria, aplicati vaselina specializa-
ta pe prezoanele electrozilor si instalati si fi-
xati bornele bateriei.

— Tncércati bateria.

— Verificati daca uleiul hidraulic prezinta con-
dens. Schimbati uleiul hidraulic in functie de
cerinte.

STILL

— Repuneti in functiune echipamentul.

Daca exista dificultati in operarea comutatoa-
relor sistemului electric, trebuie sa aplicati
spray de contacte pe suprafetele de contact
expuse si sa indepartati straturile de oxid de
pe suprafetele contactelor componentelor de
operare prin efectuarea unor operatiuni de co-
mutare repetate. Dupa punerea in functiune a
echipamentului, soferul trebuie sa efectueze
imediat teste de performanta la franarea repe-
tata.



Functionare

Ancorarea

Ancorarea

:
S

\

d11670204016

A ATENTIE

Utilizati numai chingi (1) si un mecanism de ridicare
cu o capacitate suficienta. Protejati toate piesele in
contact cu dispozitivul de ridicare. Instalati corect
carligul conform etichetei de ridicare prezentata in fi-
guré.

Greutatea utilajului (cu baterie): Consultati Fisa teh-
nica.

A PERICOL

Personalul nu trebuie sa stea sub sau langa stivui-
tor cand acesta din urma este ridicat.

Nu ancorati stivuitorul de carma.

N I
STILL



Functionare

Transportul stivuitorului

Transportul stivuitorului >

A ATENTIE

La transportarea stivuitorului, asigurati-va ca acesta
este sprijinit corespunzator pe blocuri de lemn si este
legat corect cu funie.

Pozitie si puncte de atasare catarg cu o
singura coloana

— Coborati bratele furcilor in pozitia cea mai
joasa.

— Utilizati pene din lemn (1) pentru a asigura
partea din fata si din spate a vehiculului. 11670204015

Pozitie si puncte de atasare catarg
standard

— Coborati bratele furcilor in pozitia cea mai
joasa.

— Utilizati pene din lemn (1) pentru a asigura
partea din fata si din spate a vehiculului.

— Treceti dispozitivul de tensionare prin catar-
gul interior si cel exterior si fixati catargele
de punctele de fixare superioare ale vehicu-
lului, asa cum este indicat de pozitia (2) in
figura. Strangeti tragand in directia sagetii.

STILL



Functionare

Transportul stivuitorului

N I
STILL



5

Intretinere



Informatii generale despre intretinere

Generalitati

Urmatoarele instructiuni contin toate informa-
tille necesare pentru intretinerea stivuitorului.
Efectuati diversele lucrari de intretinere in
conformitate cu planul de intretinere. Astfel, va
veti asigura ca stivuitorul este fiabil si in stare
buna de functionare si veti mentine valabilita-
tea garantiei.

Intretinerea trebuie efectuats doar de tehnicie-
ni autorizati sau de catre distribuitori autorizati,
pe baza unui contract de intretinere semnat.

Modificarea sau instalarea de echipamente
suplimentare pe stivuitor este interzisa fara
acordul producatorului.

@ INDICATIE

Daca placutele cu date sau etichetele lipite
sunt incomplete sau defteriorate, acestea tre-
buie inlocuite cu alfele noi. Pentru locatii si nu-
mere de referinta, consultati catalogul cu pie-
se de schimb.

A ATENTIE

Daca stivuitorul este utilizat intr-un mediu extrem
(cum ar fi caldura excesiva, frig excesiv sau in zone
cu concentratii de praf ridicate), intervalele de timp
indicate in tabelele de intretinere trebuie reduse in
consecinta.

INDICATIE DE MEDIU

Va rugam sa respectati reglementarile privind
utilizarea, manipularea si eliminarea combusti-
bilului si a uleiului de lubrifiere.

Stivuitorul trebuie sa suporte o testare functio-
nala si o proba de functionare dupa fiecare in-
spectie.

Planul de service

Lucrarile de intretinere trebuie efectuate in
conformitate cu lista de verificare pentru intre-
tinere.

Planul de service este urmat de sugestii pen-
tru facilitarea muncii.

Intervalele de service trebuie reduse daca sti-
vuitorul este utilizat in conditii dificile (tempe-
raturi foarte inalte sau foarte joase, cantitai
mari de praf).

Clasa si cantitatea lubrifiantilor si altor
consumabile

Numai lubrifiantii si celelalte consumabile spe-
cificate in aceste instructiuni de operare sunt
autorizate pentru a fi utilizate in timpul lucrari-
lor de intretinere.

Lubrifiantii si celelalte consumabile necesare
pentru intretinerea stivuitorului sunt mentiona-
te Tn tabelul cu specificatii privind intretinerea.

Nu amestecati niciodata vaselina sau ulei de
calitati diferite. Daca este absolut necesar sa
schimbati marcile, curatati temeinic Tnainte re-
cipientele pentru lubrifianti.

Tnainte de a schimba filtrele sau de a lucra la
sistemul hidraulic, curatati temeinic suprafata
si zonele din jurul piesei.

Toate recipientele utilizate pentru umplerea cu
ulei trebuie sa fie curate.

Instruirea si calificarile personalului de service si intretinere

Lucrarile de intretinere a stivuitorului trebuie
efectuate numai de catre personal calificat si
autorizat.

72 50028011519 RO - 03/2022 - 06

Inspectia anuala pentru prevenirea accidente-
lor la locul de munca trebuie efectuata de o
persoana calificata corespunzator. Persoana
care realizeaza aceasta inspectie trebuie sa

STILL



STILL

isi ofere expertiza si opiniile fara a fi influenta-
ta de factori economici sau de probleme inter-
ne ale companiei. Siguranta este singurul fac-
tor esential.

Persoana responsabila pentru efectuarea in-
spectiei trebuie sa detina suficiente cunostinte

Personalul de intretinere a bateriei

Bateriile trebuie reincarcate, intretinute si inlo-
cuite numai de catre personal special instruit.

Personalul trebuie sa respecte instructiunile
producatorului bateriei, incarcatorului de bate-
rii si stivuitorului.

si experienta pentru a putea evalua starea sti-
vuitorului si eficienta sistemelor de protectie in
conformitate cu reglementarile tehnice si prin-
cipiile stabilite pentru verificarea stivuitoarelor
industriale.

Este esential sa respectati instructiunile de in-
tretinere a bateriei si instructiunile de utilizare
ale incarcatorului de baterii.

Lucrari de intretinere ce nu necesita pregatire speciala

Lucrarile de intretinere simple, precum verifi-

carea nivelului lichidului hidraulic sau verifica-
rea nivelului electrolitului bateriei, pot fi reali-

zate de persoane fara pregatire speciala.

Nu este necesara o calificare speciala.

Operatiile de intretinere complicate, cum ar fi
nlocuirea bateriei, Tnlocuirea rotilor etc. tre-
buie efectuate de centrul de service autorizat.

Pentru informatii suplimentare, consultati sec-
tiunea de intretinere din acest manual.

Date pentru inspectii tehnice si intretinere

Ansamblu Element/ulei Capacitate/valoare standard
Ulei hidraulic 381-481

Circuit hidraulic principal - -
Presiune max. 150 bari

Sistem de franare

Intrefierul franei electromagne-

0,2 mm - 0,4 mm

tice
FUO1 150 A
Sigurante
FU02 10A
Intretinere - 1.000 de ore/la fiecare 12 luni
Tn timpul orelor de operare
1000 3000 5000 7000 9000 Realizat
11000 13000 v x
Functii $i comenzi
50028011519 RO - 03/2022 - 06 73



n timpul orelor de operare

1000 3000 5000 7000 9000

Realizat

11000 13000

v x

Verificati raportul cu informatii despre defectiuni si timpul de functionare.

Verificati daca cablurile sunt lipsite de deteriorari si daca bornele sunt montate
strans.

Verificati si fixati controlerul si contactorul.

Putere si sistemul de transmisie

Verificati vitezele de rulare.

Verificati si lubrifiati rulmentii dintre motorul de tractiune si cutia de viteze.

Verificati rulmentii rotilor si modul in care sunt montati.

Verificati daca cablurile bateriei sunt deteriorate si inlocuiti-le daca este necesar.

Curatati cutia de viteze sau adaugati vaselina in aceasta.

Verificati cutia de viteze cu privire la sunete anormale si scurgeri.

Verificati puntea motoare pentru deteriorare sau distrugere.

Verificati pozitiile rulmentilor pentru zgomot.

Sistem de franare

Verificati daca franele electromagnetice sunt instalate si conectate.

Verificati distanta de franare a franelor electromagnetice.

Verificati intrefierul franei electromagnetice.

Sistem hidraulic

Verificati cilindrii pentru deteriorare si asigurati-va ca acestia sunt fixati corect.

Verificati daca rezervorul de ulei este fixat si verificati-l pentru scurgeri.

Verificati nivelul uleiului hidraulic.

ca sunt etanse si stranse.

Verificati furtunurile, conductele si interfetele cu privire la deteriorare si asigurati-va

Verificati presiunea in exces.

Sistemul de ridicare

Verificati daca catargul este deteriorat.

Verificati vitezele de ridicare si coborare.

Curatati si lubrifiati suprafata de rulare pe catargul de ridicare.

Verificati si lubrifiati rolele de pe catarg si sania furcii.

Verificati daca racordurile furtunurilor sunt intacte si daca exista scurgeri de ulei.

Verificati si lubrifiati lanturile.

74 50028011519 RO - 03/2022 - 06

STILL



STILL

n timpul orelor de operare
1000 3000 5000 7000 9000 Realizat

11000 13000 v x
Verificati daca catargul de ridicare este fixat corespunzator.
Verificati lantul de ridicare si piesa de ghidare a lantului pentru uzura. Reglati si apli-
cati vaselina.
Verificati placa de sustinere a incarcaturii pentru deteriorare si asigurati-va ca este
fixata corespunzator.
Verificati bratele furcilor pentru uzura si deteriorare.
Inspectati vizual rolele, benzile de uzura si dispozitivele de oprire.
Altele
Verificati daca sasiul prezinta fisuri sau deteriorari.
Verificati capacul pentru a identifica eventualele crapaturi.
Verificati conexiunile dintre suruburi si piulite.
Verificati daca toate componentele suportului sunt intacte.
Asigurati-va ca etichetele sunt clare si complete.
Verificati rotita pivotanta pentru uzura.

50028011519 RO - 03/2022 - 06 75



Tntretinere

Intretinere — la 2000 de ore/la fiecare doi ani

Intretinere — la 2000 de ore/la fiecare doi ani

n timpul orelor de operare
2000 4000 6000 8000 10000 Realizat

12000 14000 v | =

Nota

Efectuati toate lucrarile de intretinere la 1000 de ore.

Sistemul hidraulic

Schimbati uleiul hidraulic.

Inlocuiti filtrul de aer al rezervorului de ulei si filtrul.

N I
STILL



Tntretinere

Lucrari de intretinere

Lucrari de intretinere

nlocuirea bateriei

@ INDICATIE

Parcati intotdeauna vehiculul conform regle-
mentarilor si opriti alimentarea inainte de a in-
departa si instala bateriile.

Scoaterea bateriilor

— Desfaceti cele 2 suruburi (1) si scoateti ca- >
pacul (2).

& il
411670205006

— Desfaceti cele 2 suruburi (3) si scoateti ca- >
pacul bateriei(4).

"
d11670205007

STILL



Tntretinere

Lucrari de intretinere
— Scoateti cele trei cabluri ale bateriei prezen- [>
tate in imagine (5).

L /
d11670205008

— Demontati bateria (6). >

@ INDICATIE

Acordafi atentie functionarii bateriei pentru a
evita scurtcircuitele.

Instalarea bateriei

— Instalati bateriile in ordine inversa, acor-
dand atentie locului in care bateriile sunt in-
stalate si verificand daca cablajul este con-
form.

@ INDICATIE

Directionati cablul bateriei astfel incat sa nu fie
prins atunci cand se introduce bateria.

22
d11670205009

N I
STILL



Tntretinere

Lucrari de intretinere

Punct de lubrifiere

d11670205001




Tntretinere

Lucrari de intretinere

Lubrifiant
Cod de
localiza- Denumire ulei Nr. model Cantitatea adaugata Comentariu
re
Ulei hidraulic antifre- L-HM46 Inéltime de ridicare 1600 mm: 3,8 |
care 1néltime de ridicare 2000 mm: 3,8 |
1néltime de ridicare 2300 mm: 4,0 |
1néltime de ridicare 2500 mm: 4,2 | Sistem hi-
A Ulei hidraulic antifre- [néltime de ridicare 2700 mm: 4,2 | draulic
care (depozite frigorifi-| L-HVv32 | Inéltime de ridicare 3.000 mm: 4,5
ce) . |
lnéltime de ridicare 3300 mm: 4,8 |
Inaltime de ridicare 3600 mm: 4,8 |
L « Polylub “ Suprafete
B Vaselina universala GA352P Dupa caz glisante
Vaselina saponificata -
Cc cu litiu Moly r. 3 - 100 g Transmisie
Tabel pentru lubrifierea suprafetelor glisante
Cod Pozitie utilizata
L1 Rotita pivotanta
L2 Role
L3 Canal si role
L4 Lanturi
L5 Rulment de directie
L6 Roata motoare
Verificati nivelul uleiului hidraulic
@ INDICATIE
Daca nu se aud pocnituri de la tuburi la mo-
mentul ridicarii, acest lucru indica faptul ca
uleiul hidraulic este insuficient si trebuie sa fie
completat imediat.
A ATENTIE
Nu adaugati ulei hidraulic care contine impuritati.
— Coborati complet catargul.
— Apasati comutatorul de oprire de urgenta.
— Scoateti capota frontala.
Ay

STILL



Tntretinere

— Desurubati capacul pentru ulei (1). Acest >
capac pentru ulei este prevazut cu o joja.

Lucrari de intretinere

— Folositi o carpa curata pentru a sterge joja. >

— Reinstalati capacul pentru ulei, apoi scoate-
ti-I din nou si verificati daca urmele de ulei
de pe joja sunt intre marcajele maxim si mi-
nim.

@ INDICATIE

Puteti sa ridicati din nou dupa ce ati terminat
de addugat uleiul. Trebuie sa continuati sa ve-
rificati nivelul uleiului hidraulic daca se aud lo-
vituri.

— Remontati piesele demontate in ordine in-
versa.

d11670205003

@ INDICATIE

Utilizati numai ulei hidraulic care respecta spe-
cificatiile. Consultati capitolul ,Lubrifianti".

Completarea uleiului de transmi-
sie

A ATENTIE

Nu adaugati ulei de transmisie care contine impurita-
ti.

STILL



Tntretinere

Lucrari de intretinere

— Turnati ulei de transmisie in racordul pentru >
vaselina (1) in mod corect pentru a-I reapro-
viziona conform specificatiilor.

@ INDICATIE

Completati la fiecare 1.000 de ore de functio-
nare sau anual, oricare dintre situatii apare
prima.

Verificarea sigurantelor

— Coborati complet catargul.

— Apasati comutatorul de oprire de urgenta.
— Scoateti capota frontala.

— Verificati ca toate sigurantele sa fie in stare >
de functionare. Daca este necesar, inlocuiti-
le cu sigurante care se potrivesc parametri-
lor specificati in tabelul de mai jos.

Verificarea sigurantelor
Nr. | pentru urmatoarele functii
sau componente

Siguranta motor de tractiu-
ne/de ridicare
Sigurantele sistemului de
control

Valoare

150 A

10A

d11670205004

d11670205005

STILL



Tntretinere

Functionarea pneurilor

Functionarea pneurilor

Roata de directie >

Demontarea
— Demontati ansamblul de antrenare.

— Dezmembrati suportul de fixare a cablurilor
motorului (1) si scoateti cablurile motorului

(2);

— Slabiti cele opt suruburi (3) cu o cheie si de-
montati capacul cutiei de viteze (4) si setul
de angrenare (5);

— Desurubati cele cinci suruburi (6) si scoateti
prin lovire usoara ansamblul din cutia de vi-
teze (7);

116702_01-008

— Scoateti prin lovire usoara motorul de trac- >
tiune (13) si scoateti garnitura de ulei (8);

— Slabiti cele sase suruburi (9) cu o cheie si
dezmembrati roata dintatd mare (10), rul-
mentul (11) si roata motoare(12) in ordine.

Instalare

— Instalati in ordine inversa demontarii.

A ATENTIE

Uzura pneurilor poate afecta stabilitatea stivuitorului,
asadar reglati rotita pivotanta cu uzura redusa in
mod regulat sau inlocuiti rotita pivotantd cu uzura pu-
ternica.

116702_01-009

Calitatea pneurilor influenteaza in mod direct stabili-
tatea si performanta de conducere a dispozitivului.
Daca trebuie sa nlocuiti pneurile incorporate in mo-
mentul fabricarii, utilizati piese de schimb originale
furnizate de producatorul echipamentului pentru a
atinge performanta designului original al stivuitorului.

Defectiuni si cauze

Alunecarea
1 Defectiune sau jocul rotii
motoare
Cauza Uzura

T y
STILL



Tntretinere

Functionarea pneurilor

Fisurarea sau
Defectiune degomarea
rotii motoare
Utilizare ne-
Cauza corespunza-
toare

Roti portante - Demontare si in-
stalare

Demontarea >

— Ridicati cu atentie vehiculul cu echipamen-
tul de ridicare prin orificiile de ridicare in
partea din spate;

A ATENTIE

Asigurati-va ca echipamentul de ridicare este robust
si sigur, iar capacitatea portanta trebuie sa fie mai
mare decat greutatea totala a vehiculului.

— Asezati o pana de lemn sub sasiu langa
roata portanta, ridicand roata portanta de la
sol;

A ATENTIE 116702_04-001

La inlocuirea rotilor, asigurati-va ca stivuitorul nu se
nclina.

— Scoateti stiftul cilindric elastic bobinat(2) din >
interiorul rotii(1) cu tija aruncatoare de 4
mm in diametru;

— Rotiti puntea rofii in directie verticala, scoa-
teti prin lovire usoara stiftul rofii (3) din late-
ral si demontati roata portanta si ansamblul
rulmentului;

— Demontati rulmentul (5) rotii portante (4) cu
ciocanul si echipamentul de ridicare pe cric.

Instalarea si exploatarea

— Instalati in ordinea inversa de demontare;

— Porniti stivuitorul pentru a vedea daca roata
portanta functioneaza corespunzator. Daca

116702_04-002

N I
STILL




Tntretinere

Functionarea pneurilor

exista zgomote sau blocaje, instalati din
nou.

A ATENTIE

La instalare, aplicati mai intai cantitatea corespunza-
toare de vaselina pe punte.

A ATENTIE

Calitatea pneurilor influenteaza in mod direct stabili-
tatea si performanta de conducere a dispozitivului.
Daca trebuie sa inlocuiti pneurile incorporate in mo-
mentul fabricarii, utilizati piese de schimb originale
furnizate de producatorul echipamentului pentru a
ating performanta designului original al stivuitorului.

Rotita pivotanta - Demontare si
instalare

Demontarea
— Scoateti capacul;

— Ridicati cu atentie vehiculul cu ajutorul echi-
pamentului de ridicare prin orificiile de ridi-
care n partea din fata si din spate;

Asigurati-va ca echipamentul de ridicare este robust
si sigur, iar capacitatea portant trebuie sa fie mai
mare decat greutatea totala a vehiculului. Indltimea
de ridicare nu trebuie sa fie mai mare de 300 mm
pentru a preveni pericolele la adresa personalului de
ntretinere care se ocupa cu demontarea si instala-
rea rotitei pivotante sub vehicul.

STILL



Tntretinere

Functionarea pneurilor

— Desurubati cele patru suruburi (1), apoi
scoateti rotita pivotanta(3) si lamela de re-
glare (2).

Instalare

— Instalati conform ordinii inverse demontarii.

Reglare

— Parcati stivuitorul cu inlocuirea efectuata la
nivelul solului pentru a vedea daca rotitele
pivotante si roata motoare pot fi concomi-
tent in contact cu solul;

— Atunci cand stivuitorul este pornit, verificati
daca cele trei roti functioneaza corespunza-
tor.

A ATENTIE

Dupa o lunga durata de utilizare, roata motoare se
va uza si rupe intr-un anume grad, iar atunci reglati
naltimea rotitei pivotante (3) prin cresterea sau redu-
cerea numarului de lamele de reglare (2) pentru a
pune cele doua rotite pivotante si roata motoare in
contact cu solul.

A ATENTIE

Uzura pneurilor poate afecta stabilitatea stivuitorului,
asadar reglati rotita pivotanta cu uzura redusa in
mod regulat sau inlocuiti rotita pivotanta cu uzura pu-
ternica. Calitatea pneurilor influenteaza in mod direct
stabilitatea si performanta de conducere a dispoziti-
vului. Daca trebuie sa inlocuiti pneurile incorporate in
momentul fabricarii, utilizati piese de schimb origina-
le furnizate de producatorul echipamentului pentru a
atinge performanta designului original al stivuitorului.

>

116702_04-004

STILL



Tntretinere

La intretinerea sau inlocuirea pieselor rotitei >
pivotante, consultati Figura 116702_04-006.

Analiza defectiunilor

116702_04-006

Analiza defectiunilor

Simptome Cauza posibila Solutie

Mecanismul de interblocare al
cheii de contact este in pozitia
OPRIT

Puneti cheia de contact in po-
zitia PORNIT

Verificati starea de incarcare a
bateriei si incarcati bateria con-
form cerintelor

Verificati dispozitivul de sigu-
ranta

Nivelul bateriei este prea sca-
Antrenare imposibila zut

Siguranta arsa

Echipamentul este in modul de Oprire mod de tncrcare

incarcare
Nivelul uleiului hidraulic este Verificati nivelul uleiului hidrau-
prea scazut lic

Ridicare imposibila Acordati atentie incarcaturii no-
minale (consultati placuta de

identificare model)

Incarcatura depaseste greuta-
tea permisa

@ INDICATIE

Contactafi un distribuitor auforizat daca ati
efectuat ftotf pasii enumerati in tabelul de mai
sus, dar nu reusiti sa eliminati defectiunea.
Personalul de service post-vanzare special in-
struit trebuie sa efectueze operafiuni supli-
mentare de identificare si eliminare a defectiu-
nifor.

T y
STILL



Tntretinere

Analiza defectiunilor

N I
STILL



6

Date tehnice



Date tehnice

Fisa tehnica ECV 10

Fisa tehnica ECV 10

h1
P
h3
hy

h14 max
/y
.
-_—

h14 min
74

b1
b1o

a2

N i
STILL



Date tehnice

Fisa tehnica ECV 10

Caracteristici ECV 10
1.1 | Producator Still
1.2 |Nr. model ECV 10

Propulsie: electrica, diesel, benzina, GPL, electrica .
1.3 Electrica
de la retea
1.4 | Operare Pedestru
1.5 |Capacitate portanta nominala Q (kg) 1.000
1.6 | Distanta pana la centrul de greutate al incarcaturii (mcm) 600
Extensie fata, distanta de la suprafata verticala a fur- X
18 | = - 795
cilor la centrul puntii frontale (mm)
1.9 |Ampatament y 1240
(mm)

Greutate ECV 10
2.1 |Greutate proprie (cu baterie) kg 598
29 Sarcina pe pynt(? cgmg!et incarcata, partea de antre- kg 596 / 1002

nare, partea incarcaturii
23 Sarcina peA puvntevfar? incarcatura, partea de antrena- kg 446 | 152
re, partea incarcaturii

Rofi ECV 10
3.1 Prleurl, _parteg de a_\ntrepare/parlea incarcaturii: PU/PU

C=cauciuc plin, P = poliuretan

3.2 | Dimensiunea pneurilor, partea de antrenare (mm) @210x70
3.3 | Dimensiunea pneurilor, partea incarcaturii (mm) @ 80 x 60
3.5 |Numar de roti, fata/spate (x = motoare) 1x+1/4

Dimensiuni ECV 10

4.2 |In&ltime catarg coborat n ()mm 2097

4.3 | inaltime de ridicare libera h2 ()m"‘ 150

4,4 |inaltime de ridicare h3 ()mm 2927

4.5 | In&ltime maxima a catargului cand este in functiune h4 ()mm 3487

P A e C .« | h14 (m
4.9 |Inaltime carma in timpul deplasarii (minima/maxima) m) 800/ 1250
T L]
STILL




Date tehnice

Fisa tehnica ECV 10

Dimensiuni ECV 10
4.1 Tnaltime furci coborate h13 (m 88

5 m)
4.1 . “

9 Lungime totala 11 (mm) 1740
4.2 . R )

0 Lungimea capului (fara furci) 12 (mm) 590
42 Latimea corpului b1/b2 800

1 (mm)
42 Dimensiunile furcilor sfell 55/160/1150

2 (mm)
4.2 Latime a saniei furcii b3 600

4 ’ (mm)
452 Distanta dintre furci b5 ()mm 560
4é3 Garda la sol, centrul ampatamentului, min./max. mr2n§m 30
4"‘3 Latime culoar, palet de 800 x 1200, pe lungime AS;;”‘ 2219
43 Raza de bracare Wa 1450

5 (mm)
Performanta ECV 10
5.1 | Viteza de deplasare cu/fara incarcatura km/h 45/4,8
5.2 | Viteza de ridicare cu/fara incarcatura m/s 0,12/0,22
5.3 | Viteza de coborare cu/fara incarcatura m/s 0,2/0,13
5.8 | Capacitate de urcare, cu/fara incarcatura % 5/15

561 Tip de frana

Frana electromagnetica

Propulsie ECV 10
6.1 | Motor de tractiune (60 minute) kw 0,65
6.2 | Motor de ridicare, putere 10 % kW 2.2
6,3 |Baterie conform DIN 43 531/35/36 A, B, C, nr. -
6.4 | Tensiune/capacitate baterie (descarcare in 5 ore) V/Ah 2x12/125
6.5 | Greutatea bateriei kg 2x33
Altele ECV 10
8.1 |Metoda de control DC
8.4 | Nivel de zgomot la urechea soferului dB(A) 74
y 4

STILL




Date tehnice
Fisa tehnica ECV 10iC/ECV 10C

Fisa tehnica ECV 10iC/ECV 10 C

ht
h3
h4

ha

g \\H/?—
g ~ A\ 1
< E \ L | .
= Q
. -
12 o
L gy =
1
/y\ X Y ¥
W N L X% i
TS _eon
= 3 [ N IEE
\
"/ \ = // \/: /
L\ L PN
a/2 ) (Lg) %a/z
Ast

d11670206001

STILL



Date tehnice

Fisa tehnica ECV 10i C/ECV 10 C

Caracteristici ECV10C ECV 10i C
1.1 | Producator Still Still
1.2 |Nr. model ECV10C ECV 10i C
Propulsie: electrica, diesel, benzina, . .
1.3 GPL, electrica de la retea Electrica Electrica
1.4 | Operare Pedestru Pedestru
1.5 | Capacitate portanta nominala (IS;) 1.000 1.000
. 5 A s c
16 PlsEanEa pana la centrul de greutate al (mm 600 600
incarcaturii )
Extensie fata, distanta de la suprafata X
1.8 | verticala a furcilor la centrul puntii fronta- | (mm 805 805
le )
y
1.9 | Ampatament (mm 1126 1260
)
Greutate ECvV10C ECV 10i C
2.1 | Greutate proprie (cu baterie) kg 462 520
29 Sarcina pe punte compleht |nE:arE:ate‘1‘, par- kg 530/950 580 / 1140
tea de antrenare, partea incarcaturii
23 Sarcina pe punte faral m(far(}atura, partea kg 350/ 120 350/170
de antrenare, partea incarcaturii
Roti ECV10C ECV 10i C
3. Pvneu_r_i., pilrtea c_ie an_trenaie/pa_rtea incar- PU/PU PU/PU
1 | caturii: C=cauciuc plin, P = poliuretan
3. | Dimensiunea pneurilor, partea de antre- | (mm @210 x 70 @210 x 70
2 |nare )
3:‘3. Ei)ilmenswnea pneurilor, partea incarcatu- (rr;m @ 80 x 60 @ 80 x 60
35' Numar de roti, fata/spate (x = motoare) 1x+1/4 1x+1/4
Dimensiuni ECV10C ECV 10i C
4.2 |Inaltime catarg coborat h:_rf)m 1940 1940
P - - h2 (m
4.3 | Inaltime de ridicare libera m) 1505 1480
y 4

STILL




Date tehnice

Fisa tehnica ECV 10iC/ECV 10 C

Dimensiuni ECV10C ECV 10i C
4.4 Tnéltime de ridicare h?n()m 1517 1513
4.9 Ir?altjme carma in timpul deplasarii (mi- | h14 ( 800/ 1250 800/ 1250

nima/maxima) mm)
411 fnaitime furci coborate h13 88 88
5 ’ mm)
411 | ungime totala 1 (m 1615 1750
9 m)
4(')2 Lungimea capului (fara furci) IZnS;'n 465 600
42 Latimea corpului b1/b2 800 796
1 (mm)
42| Dimensiunile furcilor slell | 6011701150 60/190/1150
2 (mm)
4.2 Latime a saniei furcii b3 680 680
4 (mm)
42 Distanta dintre furci bS (m 550 560
5 m)
4.3 | Garda la sol, centrul ampatamentului, |m2 (m

- 28 26

2 |min./max. m)
4.3 Létir_ne culoar, palet de 800 x 1200, pe | Ast ( 2100 2260
4 |lungime mm)
43| Razs de bracare Wa 1337 1500
5 (mm)
Performanta ECV10C ECV 10i C
i' Viteza de deplasare cu/fara incarcatura | km/h 4/4,5 4/4,5
52' Viteza de ridicare cu/fara incarcatura m/s 0,10/0,17 0,10/0,14
53' Viteza de coborare cu/fara incarcatura | m/s 0,2/0,13 0,2/0,13
Eé. ?éapacitate de urcare, cu/fara incarcatu- % 5/15 5/15
5. Tip de frana Fréna elept[omagne- Frana elept[omagne-
10 tica tica
Propulsie ECV 10C ECV 10i C
61' Motor de tractiune (60 minute) kw 0,65 0,65
g' Motor de ridicare, putere 10 % kW 2.2 2.2

T AR
STILL



Date tehnice

Cerinte de proiectare ecologica pentru motoarele electrice si actionarile cu variatoare de

viteza

Propulsie

ECV10C

ECV10iC

, | Baterie conform DIN 43 531/35/36 A,

4 |rein 5 ore)

V/IAh

2x12/85

2x12/85

6

3|B,C,nr.

6. | Tensiune/capacitate baterie (descarca-
6.

Greutatea bateriei

5

kg

2x25

2x25

Altele

ECV10C

ECV 10i C

8 Metoda de control

DC

DC

Nivel de zgomot la urechea soferului

1
8.
4

dB(A

74

74

Cerinte de proiectare ecologi-
ca pentru motoarele electrice
si actionarile cu variatoare de
viteza

Toate motoarele din acest stivuitor industrial
sunt exceptate de la Regulamentul (UE)
2019/1781, deoarece aceste motoare nu co-
respund descrierii de la articolul 2 ,Domeniul
de aplicare”, punctul (1) litera (a) si din cauza
dispozitiilor de la articolul 2 alineatul (2) litera
(h) privind ,Motoarele din echipamentele fara
fir sau cu baterie” si articolul 2 alineatul (2) li-
tera (o) privind ,Motoarele proiectate special
pentru tractiunea vehiculelor electrice®.

Toate actionarile cu variatoare de viteza din

acest stivuitor industrial sunt excluse de la Re-

gulamentul (UE) 2019/1781 deoarece aceste

actionari cu variatoare de viteza nu corespund

descrierii din articolul 2 ,Domeniul de aplica-
re*, punctul 1, litera (b).

STILL



STILL

EGYEB KARAKTEREK

Soferii. ... . 24
A
Acid de baterie. . ............ .. ... 32
Acoperirea asigurarii pe proprietatile com-
paniei. .. ... 26
Actualizarea acestuimanual. . .......... 7
Adresa producatorului. .. ............ ... |
Ambalarea. ............ ... ... ... ... 11
Ancorarea. . ........... i 68
Aruncare
Baterie............. ... L 11
Componente. . ................... 11
Avertizare privind piesele care nu sunt ori-
ginale. . ......... . 26
B
Baterie
Aruncare. . ... 11
C
CEM - Compatibilitate electromagnetica. . 35
Coboraredeurgenta. . ............... 65
Companie operatoare. . .............. 24
Componente principale. ... ........... 38
Consumabile. . ..................... 31
Eliminare. .. ..................... 33
Informatii privind siguranta uleiului. . .. 31
Informatii de siguranta pentru lichidul
hidraulic. . . ........... ... ..... 32
Instructiuni de siguranta privind acidul
bateriei. .. ....... ... ... oL 32
Copyright si drepturi de proprietate. . . . . .. 5
D
Data publicarii acestui manual. . .. ....... 7

Date pentru inspectii tehnice si intretinere. 73
Declaratie de conformitate CE conform Di-

rectivei privind echipamentel tehnice.... 4
Declaratie de conformitate. . ............ 4
Deplasarea inainte/in marsarier. . . ... .. 54
Descriere tehnica. . .................. 12
Detaliledecontact. .. ................. |
Deteriorare, defectiuni. .. .......... 27, 34
Directiide deplasare. .. ............... 9
Directia. . ..........ooiii 57

Dispozitive atasabile

Riscuri speciale. .. ............... 16
Dispozitive medicale. . ............... 27
Drepturile, obligatiile si regulile de compor-

tament ale soferilor. . . .............. 25
E
Este interzisa utilizarea de catre persoane
neautorizate. . .................... 25
Etichetd incarcatura. .. ............... 41
F
Fisatehnica. .................... 90, 93
Frana. . ... ... . 55
G
Generalitati. . .................... 2,72
|
llustratii. . ........... o 10
inainte de a parasi echipamentul. . . . . . .. 66
incarcarea si descarcarea bateriilor. . . . . . 49
inlocuirea bateriei. . .. ............... 77
Inspectie de siguranta. . .............. 29
Inspectii periodice. . . ........ ... ... 29
Instruirea si calificarile personalului de ser-
vice siintretinere. .. ........... ... .. 72
L
Lichid hidraulic. . . ................... 32
Lista de abrevieri. . ................... 7
Loc de utilizare. .. ................... 15
Lucrari de intretinere ce nu necesita prega-
tirespeciala. . .................. ... 73
Lucrul cu incarcaturi. .. .............. 61
M
Marcajul de conformitate. .. ............ 3
Modificari si reechipare. . ............. 26
0]
Operarea claxonului. . .. .............. 57
P
Pericole si masuri de prevenire. . ....... 18
Pericol pentru angajati. . .............. 21
Personalul de intretinere a bateriei. . . . . . 73

Placuta cu date tehnice si etichete de sigu-




Placuta de identificare. .. .......... 42,
Pornirea. .. ........... ... .. .. ...
Prima utilizare. . ....................
Punct de lubrifiere. .. ................

R

Riscurispeciale. . ...................
Roatéa de directie. . ..................
Roti portante - Demontare si instalare. . . .
Rotita pivotanta - Demontare si instalare. .

S

Semnale............ ... ... .
Sfera de acoperire a documentatiei. . . . . ..
Specialist. . .......... ...

T

Testarea izolatiei
Valori de testare bateria de actionare. .
Valori de testare pentru stivuitor. . . . . .

Testareaizolarii. . ................... 29
Transportul stivuitorului. . ............. 69
)

Uleiuri. . ... 31
Utilizarea catargului. . . ............... 60
Utilizareapeopanta................. 57
Utilizare neautorizata. . ............... 15
Vv

Verificarea mediului de lucru. .. ........ 47
Verificarea sigurantelor. . . ............ 82
Verificarea uleiului de transmisie. . . .. ... 81
Verificati nivelul uleiului hidraulic. . .. .. .. 80
Verificari zilnice nainte de utilizare. . . . . . 46

STILL






STILL GmbH
50028011519 RO - 03/2022 - 06



	50028011519
	Prefaţă
	Conţinut
	1 Introducere
	Stivuitorul dumneavoastră industrial
	Generalităţi
	Marcajul de conformitate
	Declaraţie care reflectă conţinutul declaraţiei de conformitate

	Informaţii despre documentaţie
	Sfera de acoperire a documentaţiei
	Copyright şi drepturi de proprietate
	Explicaţii ale simbolurilor utilizate
	Data publicării şi ultima actualizare a acestui manual
	Listă de abrevieri
	Direcţii de deplasare
	Ilustraţii

	Considerente referitoare la mediu
	Ambalarea
	Casarea componentelor şi bateriilor

	Serie
	Descriere tehnică
	Utilizarea stivuitorului
	Utilizarea prevăzută a stivuitoarelor
	Utilizarea neautorizată
	Loc de utilizare

	Riscurile remanente
	Riscuri remanente
	Riscuri speciale asociate utilizării stivuitorului şi dispozitivelor auxiliare
	Prezentarea generală a pericolelor şi a măsurilor de prevenire
	Pericol pentru angajaţi


	2 Siguranţă
	Definiţia termenilor utilizaţi pentru persoane responsabile
	Compania operatoare
	Specialist
	Şoferii

	Principii de bază pentru operarea sigură
	Acoperirea asigurării pe proprietăţile companiei
	Modificările şi reechiparea
	Avertizare privind piesele care nu sunt originale
	Deteriorare, defecţiuni
	Dispozitive medicale
	Vibraţiile

	Teste de siguranţă
	Efectuarea inspecţiilor periodice ale stivuitorului
	Testarea izolării

	Norme de siguranţă pentru manipularea consumabilelor
	Consumabile permise
	Uleiurile
	Lichidul hidraulic
	Acidul de baterie
	Eliminarea consumabilelor

	Dispozitive de siguranţă
	Deteriorare, defecţiuni

	Cablurile pentru conectarea bateriei
	CEM - Compatibilitate electromagnetică

	3 Vizualizări
	Componente principale
	Plăcuţa cu date tehnice şi etichete de siguranţă
	Etichetă încărcătură
	Plăcuţa cu numele, varianta 1
	Plăcuţa de identificare

	Plăcuţa cu numele, varianta 2
	Plăcuţa de identificare


	4 Funcţionare
	Utilizarea prevăzută a stivuitoarelor
	Prima utilizare
	Verificări zilnice înainte de utilizare
	Verificarea mediului de lucru
	Curăţarea motostivuitorului
	Informaţii generale despre baterii
	Încărcarea şi descărcarea bateriilor
	Operaţii la propulsie
	Descriere
	Pornirea
	Deplasarea înainte/în marşarier
	Frână
	Marşarier de siguranţă
	Direcţia
	Operarea claxonului
	Utilizarea stivuitorului pe o pantă

	Operaţii hidraulice
	Utilizarea catargului
	Lucrul cu încărcături
	Coborâre de urgenţă

	Înainte de a părăsi echipamentul
	Repunerea în funcţiune a echipamentului
	Ancorarea
	Transportul stivuitorului

	5 Întreţinere
	Informaţii generale despre întreţinere
	Generalităţi
	Instruirea şi calificările personalului de service şi întreţinere
	Personalul de întreţinere a bateriei
	Lucrări de întreţinere ce nu necesită pregătire specială
	Date pentru inspecţii tehnice şi întreţinere

	Întreţinere - 1.000 de ore/la fiecare 12 luni
	Întreţinere — la 2000 de ore/la fiecare doi ani
	Lucrări de întreţinere
	Înlocuirea bateriei
	Punct de lubrifiere
	Verificaţi nivelul uleiului hidraulic
	Completarea uleiului de transmisie
	Verificarea siguranţelor

	Funcţionarea pneurilor
	Roată de direcţie
	Roţi portante - Demontare şi instalare
	Rotiţă pivotantă - Demontare şi instalare

	Analiza defecţiunilor

	6 Date tehnice
	Fişă tehnică ECV 10
	Fişă tehnică ECV 10i C / ECV 10 C
	Cerinţe de proiectare ecologică pentru motoarele electrice şi acţionările cu variatoare de viteză


	Index



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


